
 
 

1 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 الجمـهورية اللبــنانية
 رئاسة مجلس الوزراء      
     ديوان المحاسـبة            
 

 

 ديوان المحاسبة تقرير 
 1997حول قطع حساب الموازنة العامة للعام 

-:- 
 

 2020 / 2 : رقم التقرير
 12/5/2020:  تاريخــه

 مؤخرة ( –)رقابة إدارية  107/2019:  رقم الاساس
  

    الموضوع: قطع حساب الموازنة العامة للعام 1997.
 
               ×      ×        × 
:الرابعةلغرفة ا  
نللي ابي يونسـس: ــــــالرئيـــ  
   إيلي معلوف ورانية اللقيس: والمستشـاران

       ×      ×        × 
 
   

 إنّ ديوان المحاسبة )الغرفة الرابعة(
 بعد الاطلاع على ملف القضية  

 ولدى التدقيق والمذاكرة

  تبين: 

  اريخت  16ص/129كتاب مدير المحاسبة العامة رقم  6/3/2019أنه ورد ديوان المحاسبة بتاريخ           

  :الذي أودع بموجبه  6/3/2019

1997والموزانات الملحقة لعام قطع حساب الموازنة العامة  -  

1997سنة لالحساب الاداري العام  -  

دارات من الاالواجب ورودها البيانات السنوية للنفقات والايرادات جميع لم يرفق مع الحساب  انهو

رة للفتوالتي تعود قة الحسابات السابولتاريخه الديوان لم يتم ايداع  كما، وفقاً للاصول الى وزارة المالية العامة 

 . 1996لغاية عام  1993من عام 



 
 

2 
NZ - Rep-2-2020.docx 

وني مع مدير الخزينة السيدة معقدت في ديوان المحاسبة جلسة استيضاحية  6/2/2020وانه بتاريخ 

الية خوري التي اوضحت بعض المسائل العائدة لسلفات الخزينة واشارت الى انها استلمت مهمة محتسب الم

 .1999المركزي في ايار عام 

 الديوان إستكمال المستندات التالية :وقد طلب منها 

  موقعة من محتسب المالية المركزي . 1997و31/12/1996محاضر تعداد الصناديق في 

   مع بيانات المطابقة موقعة من محتسب  1997و 31/12/1996أرصدة مصرف لبنان في

 المالية المركزي.

   . بيان بسندات القيد المحاسبية لقيود أقفال الحسابات 

  1997بسلف الخزينة والموازنة الطارئة والدائمة لعام  بيان  . 

  1997بيان بسندات الخزينة والقروض عام  . 

 . بيان عن سلفات  المساهمة بالاكتتاب بشركات اجنبية 

رداً  812/3ورد ديوان المحاسبة  كتاب مديرية الخزينة في وزارة المالية رقم  12/2/2020بتاريخ و       

ت انه افاداسباب عدم اعداد الحسابات المذكورة و الذي شرحت فيه 3/1/2020م تاريخ /23على المذكرة رقم 

الاعوام  عنوالتي تعتبر مستندات اساسية لدراسة قطع الحساب على وزارة المالية إعداد حسابات المهمة تعذر

 .1997 وأعدت فقط الحسابات بدءاً من العام 1996،  1995،  1994، 1993

 للملف .   تم ضم المستندات المطلوبة 17/2/2020بتاريخ و

كل من مدير الخزينة  مععقدت في ديوان المحاسبة جلسة استيضاحية  30/4/2020انه بتاريخ و  

اء الشريف السيدة موني الخوري ومدير الوارادات السيد لؤي الحاج شحادة ومدير المحاسبة العامة السيدة رج

 .1997جرى خلالها الاستيضاح بشأن قطع حساب العام 

ن مل وكالاستاذ آلان بيفاني جلسة استيضاحية مع مدير عام المالية عقدت  12/5/2020بتاريخ وانه 

ة العامة ( دائرة المالية في مديرية المحاسبالسيلفي نصر )رئيس والسيدة رنا دكروب )مراقب تحقق ( سيدة ال

تى ح 1993اعداد حسابات الاعوام خلالها كيفية وأسباب اعادة تكوين هذه الحسابات واسباب عدم  واشرح

1996  . 

 عليه بــنـاء  

 

لال ، تستدعي معالجة الموضوع من خ 1997بما ان دراسة قطع حساب الموازنة العامة العائد للعام 

 محاور عدة كما يلي : 

 أولا   - واقع الحساب في ضوء التشريع:

الذى قضى  في مادته الاولى بأن  12/1/1995تاريخ  393القانون رقم  1995عام صدر في ال

تاريخ  408صدر القانون رقم كذلك ،  1991من حسابات سنة  ات اعتباراً يمارس الديوان رقابته على الحساب



 
 

3 
NZ - Rep-2-2020.docx 

ً عن اعداد حساب مهمة المحتسبين  7/2/1995 الذي نص في  مادته الثانية على صرف النظر نهائيا

 وما قبلها. 1990المركزيين وحساب المهمة العام وقطع حساب الموازنة العامة والموازنات الملحقة للسنوات 

 الذي نص في  مادته الثالثة والعشرين على إعفاء 715/2005صدر القانون رقم  2005 عامفي ال

لعامة االادارة  من اعداد حسابات مهمة المحتسبين المركزيين وحساب المهمة العام وقطع حساب الموازنة 

 تباراً ت اععلى ان يمارس  ديوان المحاسبة رقابته على الحسابا 1992و 1991والموازنات الملحقة للسنوات 

 . 1993من حسابات سنة 

تاريخ  17058/64الغاء التصميم المحاسبي العام الصادر بالمرسوم تم  1997عام في بداية  وانه  

 9/6/1997تاريخ  10388على ان يتم تطبيق التصميم المحاسبي الجديد الصادر بالمرسوم رقم  7/8/1964

الحسابات  مما ادى الى اشكالية جديدة في واقع الحسابات المالية للدولة وهي وجود اختلافات في تسمية بعض

 خر منها .ألآوالغاء البعض 

 ثانيا  - واقع البيانات المالية:

ابتداء  تم البدء في اعداد حسابات مهمة محتسب المالية المركزي وحسابات مهمة المحتسبين المحليين

ما اصلاً م يعُدّوالذي لم  1992دون ميزان دخول بسبب عدم وجود ميزان خروج نهاية عام  1993من عام 

ام  علدخول بداية كل اثر على ارصدة الحسابات في ميزان الخروج نهاية كل عام وارصدة حسابات ميزان ا

ً انه تم اعداد قطوعات الح سابات واصبحت هذه الارصدة غير ممثلة للواقع وبالتالي يصعب تدقيقها، علما

لكن ديوان المحاسبة  لم يستطع  1996و 1995و 1994و 1993للموازنات العامة والملحقة  عن اعوام 

ان المحاسبة على تلك القطوعات وطلب تدقيقها بسبب عدم وجود حسابات مهمة صحيحة وقد اعترض  ديو

تاريخ ب( )مديرية المحاسبة العامةتصحيحها وتكوينها وتم ارسالها الى الوزارة من وزارة المالية اعادة 

 .عادة تكوين الحسابات من جديد لإ 18/1/2012

التي تم ولإيجاد مواءمة مناسبة وصحيحة بين الحسابات القديمة والحسابات الجديدة  بدأ العمل فعلاً 

قد تم للحسابات و  واعتبر هذا الميزان من قبل وزارة المالية مدخلاً  1997تكوينها في ميزان دخول عام 

ة لموازنة العامل مصححة اعداد حسابات مهمة مركزية ومحلية لوزارة المالية مع قطوعات حسابات

لدرس وارسلت لديوان المحاسبة ل 2017و ما يليها حتى نهاية عام  1997للسنوات   والموازنات الملحقة

 . كما سبق بيانه 6/3/2019والتدقيق بتاريخ 

 ها اضافةبسبب عدم اعداد 1996ولغاية العام  1993لم يرفق مشروع  قطوعات الحسابات للاعوام 

 و اعادة تكوينللتدقيق و/ أ وزارة المالية تم تشكيله في  لذيلتدقيق اافريق حسابات مهمة معدلة من قبل   الى

 . 2010ولغاية العام  1993الحسابات عن الفترة الممتدة من العام 

يوان دمن قبل  2017لعام تمت دراسة وتدقيق قطوعات حسابات الموازنة العامة والموازنات الملحقة 

 . 2019/ 11/7بتاريخ   3رقم  حيث صدر التقرير 2019 خلال العامالمحاسبة 



 
 

4 
NZ - Rep-2-2020.docx 

ديرية م الى مديرية الخزينة وم/23مذكرة رقم ال يهوجتب 3/1/2020بتاريخ   قام  ديوان المحاسبة

 1993ام عوالا المحتسبين المركزيين والمحليين عنمهمة حسابات  هإيداع يطلب بموجبها المحاسبة العامة  

  . لعامة والملحقة عن الاعوام نفسهاا لموازنةاوقطوعات حسابات  1996،  1995،  1994، 

 مرقة في وزارة المالية كتاب مديرية المحاسبة العامديوان المحاسبة ورد  12/2/2020بتاريخ 

 :  وفق الآتي  اسباب عدم اعداد الحسابات المذكورة  فيه شرح توالذي  16ص/82

 :ليياعداد الحسابات وتتعلق بما تحول دون  من اسباب موجبةما ورد ضمن تقارير فرق تدقيق الحسابات  -1

  1993غياب ميزان الدخول في حساب مهمة العام. 
 

 قيق حسابات بغير طبيعتها المدينة او الدائنة بسبب تصفير ميزان الدخول وعدم اجراء عمليات التد
 المحاسبية )السلف الدائمة, القروض, الودائع ,المحجوزات.....(.

 

  موقعين, لكل منهما مجموع ميزان خروج يختلف عن  1996وجود نسختين عن حسابي المهمة للعام
 .1997لعام لالآخر وكلا ميزاني الخروج لا يتطابقان مع ميزان الدخول الممكنن 

 

  نها.بوتية بشأثعدم امكانية تبني الارقام الموجودة اذ لا يمكن تبريرها أو ارفاق لوائح اسمية او مستندات 
 

  ة المتوفرة وزارة المالية للعودة الى المستندات الورقي تدقيق فيالق يفرعدم اعتماد المكننة مما اضطر
بسبب عدم الذي تعرضت له والتي كانت بمعظمها غير صالحة ولا يمكن قراءتها نتيجة حالة التلف 

لذي تيجة الحريق االى انها لم تكن كافية بسبب فقدان السجلات ن اضافة, بطريقة صحيحة   هاتخزين
 وتتابع نقل السجلات من مكان الى اخر.ضت له دائرة المحاسبة والصناديق تعر

 
 .اعتماد نظام القيد المفرد في حينه وليس نظام القيد المزدوج 

 

 ريم وتغ ت عدم صحة الحسابات في حينهالقرارات القضائية الصادرة عن ديوان المحاسبة والتي اثبت
 سجلات المحاسبة .فقدان  نتيجة الموظفين القيمين على هذه الحسابات 

 

تعذر اعداد في ضوء  1996ولغاية  1993لم يتم اعداد قطوعات حسابات جديدة عن السنوات  -2
 حسابات مهمة عن الاعوام المذكورة .

 
  1996ى وحت 1993الاعوام يتعلق بحسابات  الى وزير المالية رفع مدير المالية العام مشروع قانون  -3

ً   9/10/2018تاريخ  17793كما تدل عليه الاحالة رقم  عن اعداد  ويتضمن صرف النظر نهائيا
الموازنة العامة حساب حساب المهمة لمحتسب المالية المركزي  وحساب المهمة العام وقطع 

  . 1996, 1995, 1994, 1993لسنوات والموازنات الملحقة ل
 
 
 
 
 



 
 

5 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  :اصدار هذا التقريرالتي تحكم عملية القواعد في :  ثالثا  

وهو تاريخ  6/3/2019بتاريخ يأتي هذا التقرير في سياق عملية التدقيق التي باشرها ديوان المحاسبة        

ن استغرقت هذه الاخيرة حوالي بعد ا 2017ولغاية  1997الاعوام الحسابات من وزارة المالية عن  هايداع

 .  1996لغاية 1993لاعادة تكوينها ومن ثم ايداعها الديوان دون حساب الاعوام  عشرين عاماً 

وذلك من  2017عام للالعامة والموازنات الملحقة  ةالموازن تدقيق قطع حسابقام ديوان المحاسبة بوقد         
ً أجل التأكد من حسن انتظام عمل المالية العامة بعد انقضاء عشرين  على غياب الحسابات العمومية  عاما

ً وبهدف تلافي أي خلل يمكن أن يتمادى زمني ً في المرحلة المقبلة وينعكس سلب ا على اعداد حسابات السنوات  ا
 .2019 /11/7بتاريخ   تلك الحسبات نتيجة  تدقيقب تقريراً   ديوان االمحاسبةعن وقد صدر  اللاحقة

تاريخ  3373من المرسوم  34ادة بالم عملاً  1997تدقيق قطع حساب العام بالديوان  باشرثم 
 التي تنص على أن تحديد أصول ومهل تنظيم الحسابات والبيانات المالية وتدقيقها وتوحيدها() 11/12/1965

 ةموازنة العامال حسابالمعلومات اللازمة لانجاز قطع  مديرية المحاسبة العامة من حسابات المهمة تستخرج
 . 1997لعام 

بثلاثة ط ترتبوهي منها  أن قطع الحساب يتضمن عمليات تنفيذ الموازنة والبيانات الحسابية التي يتكونو

 حسابات اساسية هي :

  ايرادات الموازنة العامة 

  ازنة العامة نفقات المو 

  من وفر او عجز  النتيجة السنوية 

  مال الاحتياط  - النتائج السابقة المدورة . 

عدادها التي ترعى ا الى الاحكام القانونية والتنظيمية استناداً تم تدقيق الحسابات المشار اليها  قد انهو        

اريخ ت 14969 محاسبة العمومية الصادر بالمرسومسيما احكام قانون ال لدى مديرية المحاسبة العامة ولا

 . 11/12/1965تاريخ  1965/ 3373  رقم المرسوموكذلك  30/12/1963

 :  ألأقسام التالية نورد نتائج التدقيق في وسوف 

 .: ايرادات الموازنة العامة القسم الاول

 .: نفقات الموازنة العامة القسم الثاني

 . نتائج قطع الحساب :  القسم الثالث

 .   النتيجة )مال الاحتياط وعجز الموازنة ( :  القسم الرابع

 



 
 

6 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :ايرادات الموازنة العامةالقسم الاول : 

 

 :الحساب قسم الايرادات من قطع  مكونات - ولا  أ

 
تحديد أصول ومهل تنظيم الحسابات ) 11/12/1965تاريخ  3373من المرسوم  6بالمادة  عملاً 

 :  ما يلي  قسم الايرادات من قطع الحساب يتضمن والبيانات المالية وتدقيقها وتوحيدها (

 العامة .  تقديرات الموازنة -

 التالية .  المدورة الى أول السنة الاسمية  البقايا -

 . خلال السنة المبالغ المحققة  -

 خلال السنة . المبالغ الملغاة أو المنزلة  -

 نة . خلال الس المبالغ الصافية الموضوعة قيد التحصيل -

 خلال السنة . المبالغ المحصلة  -

 . والمدورة الى السنة التالية قيد التحصيل  الاسمية  المبالغ الباقية -

المشار  المادة تراعي أحكام  1997ان طريقة تنظيم  قسم الواردات من قطع حساب العام وقد تبين   
 أعلاه.  االيه

 

 :تنظيم قسم الواردات من قطع الحساب ل الواجب اتباعهاالاصول في  -ثانيا
  

 على ما يلي :  65 / 3373من المرسوم  2نص المادة ت      
 : يرسل كل من  

 .مدير الواردات في وزارة المالية فيما خص واردات الضرائب المباشرة "    -

أوامر  موظفي الادارات العامة والادارات ذات الموازنات الملحقة المكلفين اصدار أوامر القبض أو  -

بها  حكوممفيها الديون والمبالغ الالدولة الاخرى بما ل أو تصفية الحقوق ، فيما خص واردات يالتحص

 ً  لصالحها .  قضائيا

 الى مديرية المحاسبة العامة : 

  -  ً ً ربع سنوي بيانا  المبالغ المحققة والمبالغ الملغاة أو المنزلة .  ي: باجمال ا

  -  ً ً  بيانا  وضوعة المالمبالغ الصافية : بالمبالغ المحققة خلال السنة والمبالغ الملغاة أو المنزلة ، و سنويا
 قيد التحصيل .      



 
 

7 
NZ - Rep-2-2020.docx 

يف ويضم الى البيان ربع السنوي المتعلق بواردات الضرائب المباشرة نسخ مصدقة عن جداول التكل

 التي يجري التحصيل بموجبها مع جداول مراجعة بها منظمة حسب تسلسل اصدارها . "

ى المستوفاة على أن تضم الويرسل كتاب العدل بيانات ربع سنوية وسنوية برسوم كتابة العدل " 

 "البيانات ربع السنوية لوائح مفصلة بالمبالغ المحصلة .

ً ربع سنوي ˝أن ترسل بيانا وكما يتوجب على المراجع التي تحقق ايراداً  ً  ا ً  وبيانا  المادةب لاً عم سنويا

ً فانه يتوجب كذلك ، أعلاه  االمشار اليه 3373/65من المرسوم  الثانية ل صّ التي تحعلى المراجع  أيضا

 ً ً  الواردات ، أي المحتسبين العموميين ، أن ترسل بيانا ً بالواردات المحصلة  سنويا من  ثةالثال مادة لل وذلك وفقا

ً يانبمديرية المحاسبة العامة أن يرسلوا الى المحتسبين المركزيين التي أوجبت على  المذكورالمرسوم  ً  ا  سنويا

 بواردات الموازنة المحصلة ولكل نوع ايراد على حدة . 

ا لتدقيق ان الغاية من ارسال بيانات التحققات ربع السنوية الى مديرية المحاسبة العامة هو اخضاعه

 مستندي خلال السنة يقوم على :

 .يف وأوامر القبض والتحصيل بجداول مراجعتها مقارنة نسخ جداول التكل -

 وي . ذه الجداول للتثبت من انطباقها على مجاميع البيان الربع سنتدقيق مجاميع ه -

 ( 3373/65من المرسوم  4)المادة   

  

ى كل بيان انجاز عملية التدقيق المشار اليها ، يتوجب على مديرية المحاسبة العامة أن تؤشر علفور و

رسوم من الم 4دة )الفقرة الاخيرة من الماتم تدقيقه وأن تسجل قيمة المبالغ المحققة في نظام المحاسبة لديها . 

3373/65  ) 

وع نة بين مجموعند استلام البيانات السنوية بالواردات المحققة ، تجري مديرية المحاسبة العامة المقار

حاسبة . البيان السنوي لكل نوع ايراد ومجاميع الفصول الاربعة التي سبق تدقيقها وتسجيلها في نظام الم

التي  ومن ثم تؤشر عليها قبل ارسالها الى المراجع( 3373/65من المرسوم  5من المادة  الفقرة الاولى)

 ( .  5)الفقرة الاخيرة من المادة  3373/65حددها المرسوم 

ي نظام وفيما خص التحصيلات لكل نوع من أنواع الايرادات ، فان مديرية المحاسبة العامة تسجلها ف

رة نوية )الفقالمحاسبة لديها بعد التثبت من صحة الارقام بالرجوع الى حسابات مهمة المحتسبين وبياناتهم الس

 ( . 3373/65من المرسوم  5من المادة  2

غير  تحصيلات ، تستخرج مديرية المحاسبة العامة بقايا الايراداتوبنتيجة تسجيلها للتحققات وال

 ً ية بيانات اسملصحتها فان هذه البقايا يجب أن تكون مؤيدة ب المحصلة والمدورة الى السنة التالية ، واثباتا

 للخزينة العامة .   نباسماء المكلفين ومن هم في حكمهم من مديني

قامت بتسجيله في  ما الى قسم الواردات من قطع الحساب استناداً  ان مديرية المحاسبة العامة تنظمكما 

من المرسوم  6المادة المطابقات المشار اليها أعلاه .)محاسبتها من قيود فصلية وسنوية وبنتيجة التدقيق و

3373/65  .) 



 
 

8 
NZ - Rep-2-2020.docx 

الادارات  وأن الغاية من ارسال بيانات التحققات وبيانات التحصيلات الى مديرية المحاسبة العامة من

ن يهدف الى تأمين المطابقة بيالمختصة بالتحقق من جهة والادارات المختصة بالتحصيل من جهة أخرى 

م والتي ج في نهاية العالتحديد النتائ مرجعين مختلفين بما يكفل ضبط حركة التحققات والتحصيلات توصلاً 

 تتمثل في بقايا الايرادات المحققة وغير المحصلة . 

لمحاسبة تقوم بها مديرية اوبالتالي فان البيانات السنوية التي تدخل في صلب عملية التدقيق التي 
ً العامة ً  3373/65للمرسوم  ، كما أشرنا أعلاه وفقا من وجزء اساسي من مرفقات قطع الحساب  ، هي أيضا

 عملية التدقيق التي يقوم بها ديوان المحاسبة .  
 

 :قسم الواردات من قطع الحساب اجراءات تدقيق في  -ثالثا  
 

         ً المشار اليها أعلاه، تندرج في   3373/65لأحكام المرسوم  ان مهام مديرية المحاسبة العامة ، وفقا

 اطار الرقابة الداخلية التي تمارسها وزارة المالية ، عبر مديرياتها ، على الادارات العامة . 

 

يجب العامة وبحكم كونها رقابة داخلية وعملا بالمواد المشار اليها أعلاه ، فان رقابة مديرية المحاسبة         

 بحيث تؤمن :سابية وجميع العمليات المسجلة فيها تكون شاملة جميع البيانات الحأن 

ة المستندات الثبوتيموازين المراجعة وووالسنوية  ربع السنويةمطابقة كاملة بين البيانات الحسابية  -

 العائدة لها 

 .لتحديد بقايا الواردات المدورة  توصلاً ارات التحصيل مطابقة كاملة بين ادارات التحقق واد -

وارساله الى ديوان اب اليها قبل تنظيم قطع الحس ء التي أظهرتها المطابقات المشارتصحيح الاخطا -

 المحاسبة . 

الية والمعايير التي أوجدها لتأمين صحة تسجيل العمليات الم 3373/65أحكام المرسوم  وانطلاقا من         

ساب المنهجية من قطع الح الوارداتتدقيق قسم في  يعتمدديوان المحاسبة فان وانتاج البيانات الحسابية ، 

 : التالية

 من قطع  في تنظيم قسم الواردات  3373/65مدى التقيد بأحكام المرسوم تقييم نظام الرقابة الداخلية و
 .الحساب 

  ، طع الحساب الملغاة أو المنزلة وصافي المبالغ الموضوعة قيد التحصيل بين قمطابقة الواردات المحققة
 ات التي يجب أن ترد من الادارات العامة الى مديرية المحاسبة العامة . نوالبيا

 قطع الحساب مع بيانات مديرية الخزينة . تحصيلات  مطابقة 

 البقايا  صيدرمن خلال مطابقة الى السنة التالية المدورة الباقية قيد التحصيل والواردات  التثبت من صحة 
والجردات التفصيلية الاسمية الواجب ارفاقها بين قطع الحساب لكل نوع من الواردات المدورة 

 . 65 / 3373من المرسوم  6بالحسابات عملا بالمادة 

 نسب التحقق والتحصيل .   تحديد 
 
 



 
 

9 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :نتائج تدقيق الواردات  -رابعا  

 :  الواردات التاليةقطع الحساب  أظهر     

 ل ل   3,476,446,019,000.00      الواردات المحققة خلال السنة                            

 ل ل     93,990,806,566.00        المبالغ غير المحصلة والمدورة من السنة السابقة        + 

                                      (      ل ل  10,633,036,484.00)       المبالغ المنزلة 

 ل ل   3,559,803,789,082.00             =    المبالغ الموضوعة قيد التحصيل                  

                                      ( ل ل  3,460,396,093,014.00)            المبالغ المحصلة 

لتالي    المبالغ الباقية قيد التحصيل والمدورة الى العام ا    ل ل         99,407,696,068.00 =   

 

ً استنادا الى اجراءات التدقيق المشار اليها في البند "          تبين ما يلي :" أعلاه ،  ثالثا

 

 :الباب الاول :  الايرادات الضريبية

 

 : ضريبة الدخل  -111

  قد واردات مع البيان السنوي لمديرية الو قيد التحصيل ةالموضوعوتمت مطابقة المبالغ المحققة والمنزلة

 :بلغ الذي تبين عدم تفصيل الحساب 

 ل. ل.  / 405,187,874,458.00 : / اجمالي المحقق 

 ل. ل ./ 369,955,292,030.00 :/لمحصلواجمالي ا

 يساوي :نسبة المحصل الى الموضوع قيد التحصيل  وبالتالي فان 

405,187,874,458.00 / 369,955,292,030.00   =91.30 %. 

 جدول يوضح ضرائب الدخل المحصلة بالتفصيل :        

 307.781.557.506 ضريبة الدخل على الأرباح فقرة : 1 1 1 1

 34.444.364.245 ضريبة الدخل على الرواتب والأجور فقرة : 1 1 1 3

 19.607.170.079 دخل روؤس الأموال المنقولةعلى ضريبة  فقرة : 1 1 1 4

 0 نةضريبة الدخل على فوائد وعائدات وإيرادات جميع الحسابات الدائ فقرة : 1 1 1 5

 8.122.200.200 غرامات ) ضريبة على الدخل ( فقرة : 1 1 1 8

 369.955.292.030 المجموع          



 
 

10 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 

 بيانات مديرية الخزينة مبالغ المحصلة مع تمت مطابقة ال  . 

  ل. ل /35,232,582,428.00تساوي / الاجماليةضريبة الدخل لالبقايا الاسمية قيمة تبين أن 

 دم توفرعبسب المدورة ي مع الجردة التفصيلية بالبقايا مطابقة البقايا المدورة الى العام التال تعذر 

 المالية مديرية الواردات .مستنداتها في وزارة 

 

  ديوان المحاسبة ملاحظات: 

المحصلة التي لا مديرية الواردات متابعة يومية للتحققات بما يؤمن ل النظام المعلوماتيوجوب تطوير         

لأية غير خاضعة  وافيةسنوية بيانات  اصدار، وبالتالي  والتي تنفذ مباشرة لدى مديرية الخزينةتمر عبرها 

وليس  ومفصلة لكافة انواع ضرائب الدخل الخزينةناجمة عن التحققات المحصلة لدى مديرية تعديلات 

مجموع ابواب ضرائب الدخل كي يتم اجراء مطابقة مع البقايا المدورة الاسمية لكل باب من ابواب ضريبة ل

 . الدخل الثلاث للعام التالي

 ضرائب أخرى على الدخل  -119

   ضرائب أخرى على الدخل: بند  1 1 9  

 539,959,903 ضرائب أخرى على الدخل فقرة : 1 1 9 1

 539,959,903 المجموع        

 

  :ضرائب أخرى على الدخل -11901

 هي عبارة عن مقتطعات من الحوالات غير تلك المتعارف عليها .

 المبالغ المحصلة. تعادلالمبالغ المحققة 

  أمع البيان السنوي لمديرية الواردات مع الاشارة الى  والمحصلة تمت مطابقة المبالغ المحققة ً  ن مبلغا

ا ل ل مسجل " تحققات محصلة " تم اعتماده من قبل مديرية الواردات كم / 539,959,903.00/ بقيمة

 ورد في قيود مديرية الخزينة العامة .

   . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 عدم توفر ابقة البقايا المدورة الى العام التالي مع الجردة التفصيلية بالبقايا  المدورة بسبتعذر مط 

 مستنداتها في وزارة المالية مديرية الواردات .

 

 

 

 



 
 

11 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  : الملاحظات 

وجوب تطوير النظام المعلوماتي بما يؤمن لمديرية الواردات متابعة يومية للتحققات المحصلة التي لا         

اضعة لأية تمر عبرها والتي تنفذ مباشرة لدى مديرية الخزينة ، وبالتالي اصدار بيانات سنوية وافية غير خ

 تعديلات ناجمة عن التحققات المحصلة لدى مديرية الخزينة . 

 ضريبة على الاملاك المبنية  -01112 

 25,173,654,148 ضريبة على الأملاك المبينية فقرة : 1 2 1 1

 6,215,817,859 غرامات ) ضريبة على الأملاك المبنية ( فقرة : 1 2 1 8

 31,389,472,007 المجموع        

 

   . تمت مطابقة التحصيلات مع بيانات مديرية الخزينة 

 لماليةافي وزارة  توفر مستنداتهابسبب عدم  مطابقة قيمة المبالغ المحققة والمبالغ المدورة للعام التالي تعذر 

 ل ل . /17,903,175,703/قيمتها    لغامديرية الواردات والب /

 نسبة المحصل الى المبالغ الموضوعة قيد التحصيل تساوي: 

     49,292,647,710/ 31,389,472,007  =63.68 % 

 : الملاحظات 

وبة مع قطع وجوب ادخال تعديلات على طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤمن المطابقات المطل  -

اردات في مديرية الواردات مثل بيان الو من خلال مسك بيانات عن المبالغ المحققة المحصلة  الحساب

 .  المحققة وغير المحصلة 

لمحصلة امتابعة يومية للتحققات ومسك بما يؤمن لمديرية الواردات وجوب تطوير النظام المعلوماتي   -

افية غير والتي لا تمر عبرها والتي تنفذ مباشرة لدى مديرية الخزينة ، وبالتالي اصدار بيانات سنوية 

 خاضعة لأية تعديلات ناجمة عن التحققات المحصلة لدى مديرية الخزينة .  

 . متدنية نسبة التحصيل  -

 :رسم الانتقال   -12201

   رسم الإنتقال بند : 1 2 2  

 43,723,659,038 رسم الإنتقال فقرة : 1 2 2 1

 2,716,764,345 غرامات ) رسم الإنتقال ( فقرة : 1 2 2 8

 46,440,423,383 المجموع         



 
 

12 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 

بسبب  لوارداتلمديرية امطابقة المبالغ المحققة والمنزلة والموضوعة قيد التحصيل مع البيان السنوي  تعذر -

 عدم توفر مستنداتها 

 مع بيانات مديرية الخزينة . تمت مطابقة المبالغ المحصلة  -

ي ر مستنداتها فبسبب عدم توفمطابقة البقايا المدورة الى العام التالي مع الجردة التفصيلية الاسمية  تعذر -

 .46,271,937,937.  وزارة المالية مديرية الواردات والبلغ قيمتها مبلغ =  ل ل

 :تساوي   المبالغ الموضوعة قيد التحصيلنسبة المحصل الى  -

92,712,361,320 /  46,440,423,383  =50.09% 

 : الملاحظات 

 .نسبة التحصيل متدنية 

 :ضرائب غير متكررة على الاملاك  -123

   بند : ضرائب غير متكررة على الأملاك 1 2 3  

 290,306,575,416 العقارية: الرسوم فقرة  1 2 3 1

 0 : ضريبة التحسينفقرة  1 2 3 2

8 3 2 1 
غرامات )ضرائب غير متكررة على  فقرة :

 الأملاك (
12,359,580 

 700 ضرائب أخرى على الأملاك فقرة : 1 2 3 9

 290,318,935,696 المجموع ل,ل.        

 

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  ًدوائر الى تحصيلات مديرية الخزينة ، ولم ترسل بيانات بالتحققات من ال سجلت هذه الضرائب استنادا

عدة أن ما وعلى قا لدى الخزينةتستند مديرية المحاسبة العامة الى التحصيلات المسجلة حيث  ، العقارية  

 على أنه محقق.  هو محصل يسجل

 التحققاتبالمطابقة مع مديرية الشؤون العقارية بسبب عدم ارسال بيانات  تعذر  . 

  : الملاحظات 

 .  ل الدوائر العقارية بيانات بالتحققاتارسا عدم  -

 .  65 / 3373أحكام المرسوم عدم التقيد ب  -



 
 

13 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :الرسوم الداخلية على السلع -131

   الداخلية على السلعبند : الرسوم  1 3 1  

 260,392,030 رسوم المواد الملتهبة فقرة: 1 3 1 1

2 1 3 1 
رسوم المسكرات والمشروبات  فقرة :

 الروحية
2,481,643,959 

 6,145,854,059 رسوم على المشروبات  غير الروحية فقرة : 1 3 1 3

 8,639,550 رسم التبغ والتنباك فقرة : 1 3 1 4

 15,447,188,510 رسم الترابة فقرة : 1 3 1 5

 71,334,470 رسم السبيرتو فقرة : 1 3 1 7

8 1 3 1 
غرامات )الرسوم الداخلية على  فقرة :
 السلع(

135,147,760 

 0 رسم الاستهلاك الداخلي للسيارات فقرة : 1 3 1 9

 24,550,200,338 المجموع ل.ل.        

 

 :رسوم المواد الملتهبة فقرة: - 10131

  تمت المطابقة مع بيانات مديرية الخزينة عن المعلومات الواردة في حساب مهمة محتسب الجمارك

 المركزي من معلومات  حساب مهمة المحتسب المركزي للمالية. 

  لا ترسل ادارة الجمارك بيانات بتحققات هذا الرسم الى مديرية المحاسبة العامة. 

 محتسب الجمارك المركزي يلات المسجلة في حساب مهمة تستند مديرية المحاسبة العامة الى التحص

 . ل ل 260,392,030والبالغ قيمته  أنه محققعلى وعلى قاعدة أن ما هو محصل يسجل 

  لدى ادارة الجمارك للسبب المبين أعلاه .لم تتم المطابقة مع دوائر التحقق 

 

 : الملاحظات 

 . ادارة الجمارك بيان بالتحققات عدم ارسال  -

 . 65 /3373عدم التقيد بأحكام المرسوم   -

لة للديوان بتاريخ ة محتسب الجمارك المركزي مع البيانات الجديدة المرسعدم ارسال حساب مهم -

6/3/2019. 

 



 
 

14 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :رسوم المسكرات والمشروبات الروحية  فقرة : -20131

  ل ل 2,481,643,959تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة  والبالغة  قيمتها. 

 لتحققاتبسبب عدم ارسال بيانات بامطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات  تعذر. 

 قايا ر على البان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويقتص

 م نموذج رقللتستند الى تفسير خاطئ ، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي  1997العائدة لتحققات العام 

الارصدة  التي توجب أن تظهرولا تراعي أصول تنظيم قطع الحساب  3373/65المرفق بالمرسوم  18

 .  وعلى اساس تراكمي وليس سنويالمدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها 

 

  اقتراحات ديوان المحاسبة  : 

وفقا اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا         

 لمقتضيات تنظيم قطع الحساب . 

 

  :على المشروبات غير الروحية رسوم فقرة :  –13103

 ل ل 6,145,854,059قيمتها  ةتمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة والبالغ. 

 ن م لتحققاتمطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات بسبب عدم ارسال بيانات با تعذر

 .الادارات المعنية  

 

  : الملاحظات 

في حال  اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا    

 وفقا لمقتضيات تنظيم قطع الحساب . وجودها 

 

 :رسم التبغ والتنباك  فقرة :  –40131

  افلم تتم المطابقة معهادارة التبغ والتنباك بيانات بالتحققات ادارة الجمارك ولا ترسل. 

 ب حساب مهمة محتسالتحصيلات المسجلة في  الى استناداً م الرس اتسجل مديرية المحاسبة العامة هذ

 الى حسابحصر التبغ والتنباك ادارة  التي تبين ما تم توريده مناشعارات مصرف لبنان و الجمارك

 .لل  8,639,550قيمتها  ةالبالغتسجل المبالغ المحصلة على أنها مبالغ محققة وبالتالي الخزينة 

  : الملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .   -

  . 65/ 3373عدم التقيد بأحكام المرسوم  -



 
 

15 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :بة ارسم الترفقرة :    -50131

 لل  15,447,188,510قيمتها  ةالبالغ تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة. 

 . لم يرسل بيان بالتحققات من دائرة الضرائب غير المباشرة 

 صل تستند مديرية المحاسبة العامة الى التحصيلات المسجلة لدى الخزينة وعلى قاعدة أن ما هو مح

 يسجل على أنه محقق وذلك لعدم ارسال بيان التحققات . 

 

  : الملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .   -

 . 3373/65عدم التقيد بأحكام المرسوم   -

 :سبيرتوالرسم فقرة :   -13107

  ل ل 71,334,470تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة البالغة قيمتها. 

 . لم يرسل بيان بالتحققات من دائرة الضرائب غير المباشرة 

 ل تستند مديرية المحاسبة العامة الى التحصيلات المسجلة لدى الخزينة وعلى قاعدة أن ما هو محص

 ارسال بيان التحققات .على أنه محقق وذلك لعدم  يسجل 

 

  : الملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .   -

 . 65 / 3373عدم التقيد بأحكام المرسوم   -

 :(الرسوم الداخلية على السلع غرامات )فقرة :  – 80131

 . تمت مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات 

  ل ل135,147,760قيمتها  ة البالغبيانات مديرية الخزينة تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع. 

 1997ام للع ان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من الاعوام السابقة 

نموذج ير خاطئ لل، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تفسورة للعام التاليوأرصدة البقايا المد

التي توجب أن تظهر ولا تراعي أصول تنظيم قطع الحساب  65/ 3373المرفق بالمرسوم  18رقم  

 وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .ايا في بداية السنة وفي نهايتها الارصدة المدورة للبق

  : الملاحظات 

 عادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا لمقتضياتا -
 تنظيم قطع الحساب . 

 .عدم ارسال بيان بالتحققات  -
 .3373/65بالتالي عدم التقيد بالمرسوم  -



 
 

16 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  :أرباح من ادارة حصر التبغ والتنباك – 132

 الحصربند : ارباح إدارات  1 3 2  
 

 78,307,987,082 ارباح ادارة حصر  التبغ والتنباك  فقرة : 1 3 2 1

 0 : غرامات ) ارباح ادارة الحصر (فقرة  1 3 2 8

 78,307,987,082 المجموع        

  ل.ل/78,307,987,082/  ةبيانات مديرية الخزينة والبالغمع تمت مطابقة المبالغ المحصلة . 

  المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات .تمت مطابقة المبالغ 

 الى مديرية المحاسبة العامة . المحققة لا ترسل ادارة حصر التبغ والتنباك بيانات بالواردات 

 ) تسجل الواردات في قطع الحساب بناء على بيان بالتحصيلات من الخزينة ) اشعارات مصرف لبنان 

 

 : الملاحظات 

 دم ارسال بيان بالتحققات من ادارة حصر التبغ والتنباك .ع - 
 .  65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

  :الرسوم على الخدمات – 133

 

   بند:الرسوم على الخدمات 1 3 3  

 7,389,992,154 ضريبة الملاهي فقرة: 1 3 3 1

 741,251,454 رسوم المراهنات فقرة: 1 3 3 2

 8,656,200 رسوم داخلية على ورق اللعب فقرة: 1 3 3 3

8 3 3 1 
غرامات )الرسوم على بعض  فقرة:

 223,536,532 الخدمات(

 8,363,436,340 مجموع        

 

 :ضريبة الملاهي  – 13301

 . تمت مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات 

  ل ل  /7,389,992,154/قيمتها  ةلغاوالب مديرية الخزينةبيانات تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع. 

 

 

 



 
 

17 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  : الملاحظات 

ً ا -  لمقتضيات عادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا

 .تنظيم قطع الحساب

 

 :رسوم المراهنات   – 13302

  مديرية الواردات ل السنويبيان المع المبالغ المحققة تمت مطابقة . 

  ل ل  /741,251,454/  ةالبالغ بيانات مديرية الخزينة تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع.  

  صر على ان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويقت

ر خاطئ ، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تفسي1997البقايا العائدة لتحققات العام 

التي توجب أن ولا تراعي أصول تنظيم قطع الحساب  65 \ 3373المرفق بالمرسوم  18للنموذج رقم  

 تظهر الارصدة المدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها  وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .

  دون الارصدة المدورة للاسباب المبينة أعلاه .  1997تمت مطابقة بقايا العام 

 

  : الملاحظات 

 

 عادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا لمقتضياتا -

 . تنظيم قطع الحساب

 :رسوم داخلية على ورق اللعب – 13308

  . تمت مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات 

  ل ل/8,656,200/  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة البالغة. 

 قايا ر على البان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويقتص

لنموذج رقم  ل، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تفسير خاطئ  1997العائدة لتحققات العام 

 ساب التي توجب أن تظهر الارصدةولا تراعي أصول تنظيم قطع الح 65 / 3373المرفق بالمرسوم  18

 المدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها  وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .

 

  : الملاحظات 

 عادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا لمقتضياتا -

 .تنظيم قطع الحساب

 :غرامات ) رسوم على بعض الخدمات (  – 13308

  السنوي لمديرية الواردات . بيان المع المبالغ المحققة تمت مطابقة 



 
 

18 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  ل ل/223,536,532 / البالغة بيانات مديرية الخزينةمع تمت مطابقة المبالغ المحصلة.  

 قايا ر على البان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويقتص

لنموذج رقم  ل، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تفسير خاطئ  1997العائدة لتحققات العام 

 التي توجب أن تظهر الارصدةساب ولا تراعي أصول تنظيم قطع الح 65 / 3373المرفق بالمرسوم  18

 المدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها  وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .

 

  : الملاحظات 
 
اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا لمقتضيات  -

 .تنظيم قطع الحساب
 

 السلع والخدمات:رسوم أخرى على   -133

   بند : رسوم أخرى على السلع والخدمات 1 3 9  

 91,285,733,247 رسوم على السيارات فقرة : 1 3 9 1

 340,030,200 مدفوعات الشركات ذات الإمتياز فقرة: 1 3 9 2

 41,103,708,400 رسوم مغادرة الأراضي اللبنانية فقرة: 1 3 9 3

 2,315,386,621 غرامات ) رسوم أخرى على السلع والخدمات ( فقرة: 1 3 9 8

 135,044,858,468 المجموع        

 

 :رسوم على السيارات  – 13901

   تمت مطابقة المبالغ المحققة مع بيان التحققات الصادر عن مديرية الواردات. 

   ل ل/91,285,733,247 / البالغةبيانات مديرية الخزينة تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع. 

 

  : الملاحظات 
 

اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا لمقتضيات -
 .تنظيم قطع الحساب

 

 :مدفوعات الشركات ذات الامتياز  – 13902

  ل ل.  340,030,200تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة البالغة  



 
 

19 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 ابراهيمهركهرباء زحله ، كهرباء ن)لامتيازات ا المشرفة على هذه اتوزارال ترد بيانات بالواردات من لا ،

 ( كهرباء قديشا  –جونيه /التلفريك 

  محقق على أنه المحصل سجل  في لتسجيل التحصيلاتيتم الاستناد الى بيانات مديرية الخزينة  . 

 

 الملاحظات  : 

 متيازات بيانات بالواردات المحققة . المانحة للأوجوب أن ترسل الادارات العامة   -

 . 65 / 3373بالمرسوم عدم التقيد   -

 :رسوم مغادرة الاراضي اللبنانية  – 13903

  تمت مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات. 

  ل ل 41,103,708,400والبالغة   مديرية الخزينةبيانات تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع. 

 

  : الملاحظات 

ال المدورة في ح ة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايااعاد -

 قا لمقتضيات تنظيم قطع الحساب . وف وجودها 

 

 :غرامات رسوم أخرى على السلع والخدمات  -13908

  مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الوارداتتمت  . 

  ل ل  /2,315,386,621/والبالغة  بيانات مديرية الخزينة تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع. 

 ايا ر على البقان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويقتص

لنموذج رقم  ل، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تفسير خاطئ  1997العائدة لتحققات العام 

التي توجب أن تظهر الارصدة اب ولا تراعي أصول تنظيم قطع الحس 65/ 3373المرفق بالمرسوم  18

 المدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها  وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .

 

  : الملاحظات 

 عادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا لمقتضياتا -

 تنظيم قطع الحساب . 

 

 

 



 
 

20 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :التجارة والمبادلات الدوليةالرسوم على  – 141

   الرسوم على التجارة والمبادلات الدولية 1 4    

 1,567,895,316,000 رسوم  الجمارك على الإستيراد 1 4 1 1

 1,567,895,316,000 المجموع     

 

 :رسوم الجمارك على الاستيراد  – 14101

  ل ل  1,567,895,316,000مع بيانات مديرية الخزينة البالغة المحققة  تمت مطابقة المبالغ. 

 بتحققات الرسوم الى مديرية المحاسبة العامة بيانا  ادارة الجمارك لا ترسل. 

   قق حتسب المركزي للجمارك فتسجل المحصل على أنه محالمقيود تستند مديرية المحاسبة العامة الى. 

 

  : الملاحظات 

  . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم وبالتالي عدم ارسال بيانات بالتحققات  -

 :الإيرادات الضريبية الأخرى - 151

 
   فصل : الإيرادات الضريبية الأخرى 1 5  

 
   بند : رسوم الطابع المالي 1 5 1

 87,970,749,851 رسم طابع نقدي فقرة : 1 5 1 1

 88,835,568,680 رسم طابع أميري فقرة : 1 5 1 2

 2,175,055,371 غرامات ) رسوم الطابع المالي ( فقرة : 1 5 1 8

 
 178,981,373,902 المجموع      

 

 تمت مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية الواردات. 

  ل ل /178,981,373,902 /البالغة بيانات مديرية الخزينة تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع. 

  تصر على ان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويق

سير خاطئ ، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تف 1997البقايا العائدة لتحققات العام 

 التي توجب أنولا تراعي أصول تنظيم قطع الحساب  65/ 3373المرفق بالمرسوم  18للنموذج رقم  

 تظهر الارصدة المدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها  وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .

 

 



 
 

21 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  : الملاحظات 

ً ا -  لمقتضيات عادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة البقايا وفقا

 طع الحساب . تنظيم ق

 غرامات رسم الطابع المالي  - 15108

  مديرية الواردات لالبيان السنوي مع المبالغ المحققة تمت مطابقة . 

   ل ل /2,175,055,371/ بينات مديرية الخزينةتمت مطابقة المبالغ المحصلة مع  . 

 ايا ر على البقان البيان السنوي لمديرية الواردات لا يتضمن أرصدة البقايا المدورة من العام السابق ويقتص
لنموذج رقم  ل، وهذه الطريقة في تنظيم البيان السنوي تستند الى تفسير خاطئ  1997العائدة لتحققات العام 

التي توجب أن تظهر الارصدة اب ولا تراعي أصول تنظيم قطع الحس 65/ 3373المرفق بالمرسوم  18
 المدورة للبقايا في بداية السنة وفي نهايتها  وعلى اساس تراكمي وليس سنوي .

 
 : الملاحظات 

تضيات تنظيم اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار أرصدة وفقا لمق  -

 قطع الحساب . 

 :آخر ضرائب غير مصنفة في حساب - 159

   بند : ضرائب غير مصنفة في حساب آخر 1 5 9  

 11,978,855,507 واردات التعمير فقرة : 1 5 9 1

 11,978,855,507 المجموع        

  . تمت المطابقة مع البيان السنوي لمديرية الواردات 

   . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 

 : الملاحظات 

 السنوي للواردات .  اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان -

 

 

 

 

 



 
 

22 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 الباب الثاني :  الايرادات غير الضريبية:

 ومن املاك الدولة الخاصة حاصلات إدارات ومؤسسات عامة  -261 

   بند : حاصلات من إدارات ومؤسسات عامة غير مالية 2 6 1  

 29,965,833,275 إيرادات كازينو لبنان فقرة : 2 6 1 1

 284,793,350 إيرادات مغارات وأماكن أثرية وسياحية فقرة : 2 6 1 2

 883,206,339 إيرادات مرفأ بيروت فقرة : 2 6 1 3

 10,037,939,540 إيرادات من وفر موازنة مديرية اليانصيب الوطني فقرة : 2 6 1 5

6 1 6 2 
إيرادات من وفر موازنة  المواصلات السلكية  فقرة :

 140,686,000,000 واللاسلكية

 60,820,039 إيرادات استراحات فقرة : 2 6 1 7

 181,918,592,543 المجموع        

 

 (  ايرادات كازينو لبنان ) عائدات حصة الخزينة من نادي الالعاب –26101

  الواردات .تمت المطابقة مع البيان السنوي لمديرية 

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 

 :والمتاحف  والاثار  ور السياحيةايرادات المغا – 26102

  . تمت المطابقة مع البيان السنوي لمديرية الواردات 

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 

 : ايرادات مرفأ بيروت – 26103

  الى مديرية المحاسبة العامة . ةالمحققلا ترسل ادارة المرفأ بيانا بالايرادات 

 . يحول الفائض المحقق لدى ادارة المرفأ الى الخزينة العامة بواسطة مصرف لبنان 

  صلة  مع بيانات مديرية الخزينة .تمت مطابقة المبالغ المح 

 

  : الملاحظات 

 المرفأ . عدم ارسال بيان بالايرادات من ادارة -
 . 65 \ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -



 
 

23 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :ايرادات من وفر موازنة مديرية اليانصيب الوطني  – 26105

 حساب مهمة المحتسب المركزي لليانصيب .  من لارقام الوفر المحو تمت المطابقة مع 

  . تمت المطابقة مع بيانات مديرية الخزينة 

 لى أن  ان هذه المطابقة تقتصر على ما هو محول الى الخزينة العامة من ادارة اليانصيب مع الاشارة ا

 صحة المبلغ المحول تبقى مرتبطة بنتائج تدقيق حسابات مديرية اليانصيب الوطني  . 

 :ايرادات من وفر موازنة الاتصالات – 26106

 همة المحتسب المركزي للاتصالات .حساب م ارقام الوفر المحول من  تمت المطابقة مع 

  . تمت المطابقة مع بيانات مديرية الخزينة 

  الى أن   ان هذه المطابقة تقتصر على ما هو محول الى الخزينة العامة من وزارة الاتصالات مع الاشارة

 صحة المبلغ المحول تبقى مرتبطة  بنتائج تدقيق حسابات وزارة الاتصالات . 

 :السياحية ايرادات الاستراحات  – 26107

  . تمت المطابقة مع بيانات مديرية الخزينة 

 . لا ترسل وزارة السياحة بيانات بالتحققات عن كل الايرادات الى مديرية المحاسبة العامة 

   صر ترسل وزارة السياحة بيانات بالتحققات عن ايرادات الدليل السياحي واستراحات صيدا وصور وق

 ير أمين ، ولا ترسل بيانات عن سائر التحققات .الام

   محصل تعتمد مديرية المحاسبة العامة على ما هو مسجل في التحصيلات لدى مديرية الخزينة وتسجل ال

 على أنه محقق . 

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بجميع التحققات .  -

 .  65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

 

 : عامة ماليةحاصلات من مؤسسات  262

 بيانات مديرية الخزينة . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع 

   بند : حاصلات من مؤسسات عامة مالية 2 6 2  

 71,409,909,227 : إيرادات مصرف لبنان )أرباح فروقات القطع (فقرة  2 6 2 1

 71,409,909,227 مجموع        

 



 
 

24 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 حاصلات من املاك الدولة الخاصة : 263

   بند: حاصلات من املاك الدولة الخاصة 2 6 3  

 12,884,909,508 إيرادات مطار بيروت الدولي فقرة: 2 6 3 1

 0 حاصلات من بيع أصول ثابتة فقرة : 2 6 3 6

 1,837,878,668 :حاصلات من املاك الدولة الخاصة الاخرى فقرة:  2 6 3 9

 14,722,788,176 مجموع        

 

 : مطار بيروت الدوليايرادات  -26301

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  بيانات بتحققات الايرادات الى مديرية المحاسبة العامة  لاشغال العامةوزارة الا ترسل. 

  تعتمد مديرية المحاسبة العامة على ما هو مسجل في التحصيلات لدى مديرية الخزينة وتسجل المحصل

 على أنه محقق . 

 

 ملاحظات 

 .وزارة الاشغال العامة بيانات بتحققات هذه الايرادات عدم ارسال   -

 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم   -

 

 :حاصلات من أملاك الدولة الخاصة الاخرى  – 26309

 .  تمت المطابقة مع بيانات مديرية الخزينة 

  الادارات المختصة بيانات بالايرادات المحققة الى مديرية المحاسبة العامة  .لا ترسل 

  وتسجل المحصل على أنه محقق . بيانات الخزينة  علىمديرية المحاسبة العامة تستند 

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 

 

 

 



 
 

25 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 حاصلات أخرى من إدارات ومؤسسات عامة – 269

  9 6 2 
بند: حاصلات أخرى من إدارات ومؤسسات 

   عامة 

 19,248,833,687 : فوائد أموالفقرة  2 6 9 1

 0 : حاصلات الأسهم الحكوميةفقرة  2 6 9 2

 19,248,833,687 المجموع        

 

  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة. 

  ه الجهات قد وهذ, الى مديرية المحاسبة العامة  بياناتبفرض هذه الفوائد لا ترسل جميع الادارات المعنية

للفوائد  أو الخزينة بالنسبة ,الضرائب بالنسبة للفوائد التي تترتب على تقسيطات الضرائبتكون دوائر 

 التي تفرضها على المصارف المتأخرة في توريد ما يتم تحصيله عبرها من أموال عامة .

  صل هو محقق وفقا للقاعدة أن المحلتسجيل التحققات بيانات الخزينة  تستند مديرية المحاسبة العامة الى.  

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -

 . 65 / 3373قيد بالمرسوم عدم الت -
 

 :الرسوم والعائدات الإدارية والمبيعات -271

   فصل : الرسوم والعائدات الإدارية والمبيعات 2 7    

   بند : رسوم إدارية 2 7 1  

 16,580,951,302 رسوم كتاب العدل فقرة : 2 7 1 1

 32,977,060,408 الرسوم القنصلية فقرة : 2 7 1 2

 57,800,000,000 رسوم الأمن العام : فقرة 2 7 1 3

 42,166,362,439 رسوم السير فقرة : 2 7 1 4

 15,830,944,965 الرسوم القضائية فقرة : 2 7 1 5

 6,505,885,080 رسوم السوق فقرة : 2 7 1 6

 10,054,324,123 غرامات ) رسوم إدارية ( فقرة : 2 7 1 8

  

 
 

 
 

 
 

 181,915,528,317 المجموع



 
 

26 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :م كتاب العدلرسو – 27101

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 ما يعيق م، كاملةً تهم عن الفصول السنوية الاربعة أو البيان السنوي اكتاب العدل لا يرسلون بيان جميع

 عملية المطابقة لدى مديرية المحاسبة العامة بين المبالغ المحققة والمبالغ المحصلة . 

  التالي لمحصلة وباوللاسباب المبينة أعلاه ، تعتمد مديرية المحاسبة العامة على بيان الخزينة لتحديد المبالغ

 لمحقق يساوي المحصل .المحققة على قاعدة أن ا

 

    ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات من قبل كتاب العدل .   -
 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم   -
 

 :الرسوم القنصلية  – 27102

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  رية ، وانما تقوم وزارة الخارجية بمراسلة مديلا ترسل بيانات فصلية وسنوية بالرسوم المحققة

 الخزينة لاعلامها باشعارات ايداع هذه الرسوم لدى مصرف لبنان .  

  تعتمد مديرية المحاسبة العامة على اشعارات مصرف لبنان لتسجيل هذه الرسوم. 

  مصرف يتم تفصيل أنواع هذه الرسوم بكتب ترد من وزارة الخارجية وتتم مطابقتها مع اشعارات

 لبنان .

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بتحققات الرسوم القنصلية .   -
 .  65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم   -
 
 
 رسوم الامن العام  –32710

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  ولا يرسل نسخ أوامر القبض مع جداول مراجعتها . يرسل الامن العام بيان اجمالي بالتحققات 

  قاعدة أن  لهذه الاسباب تؤخذ  قيمة المبالغ  المحققة من الخزينة استنادا الى ما هو محصل لديها وعلى

 المحصل هو محقق . 

  ملاحظات 

 تحققات وفقا للاصول . العدم ارسال بيانات ب  -

 .  65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم   -

 



 
 

27 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :رسوم السير  –27104

   تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 ة نات الخزينولذلك فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيابيان بالتحققات  لا ترسل هيئة ادارة السير

 لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :الرسوم القضائية   –27105

    . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 غ المحصلةان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيانات الخزينة لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبال 

 تساوي المبالغ المحققة  .  

 

 ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 
 
 :رخص السوق رسوم  –62710

  بيانات مديرية الخزينة  .تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع 

 ينة يانات الخزلا ترسل هيئة ادارة السير  بيان بالتحققات  ولذلك فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على ب
 لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

 
    ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65/ 3373مرسوم عدم التقيد بال -
 
 

  :غرامات ) رسوم ادارية (  –27108

 . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 



 
 

28 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 271ت البند لا ترسل بيانات بتحققات هذه الغرامات من الادارات العامة المعنية بفرضها والمشار اليها تح   

المبالغ  ولذلك فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيانات الخزينة لتسجيل التحققات على قاعدة أن

 المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

 

  ملاحظات 

 )وزارة الاقتصاد ، الامن العام ، وزارة الداخلية ...(ارسال بيانات بالتحققات .  لم يتم  -
 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 
 
 :: عائدات إدارية 227

   بند : عائدات إدارية 2 7 2  

 218,460,580 رسوم المنائر فقرة : 2 7 2 2

 5,501,474,840 رسوم التسجيل في المدارس الرسمية فقرة : 2 7 2 3

 8,556,264,840 رسوم الجامعة اللبنانية فقرة : 2 7 2 4

 2,495,410,000 رسوم الإمتحانات الرسمية فقرة : 2 7 2 5

 2,823,574,821 رسوم المطارات فقرة : 2 7 2 6

 6,153,036,850 إيرادات رئاسة الموانئ فقرة : 2 7 2 7

 200,000 غرامات ) عائدات إدارية ( فقرة : 2 7 2 8

 70,100,000 رسوم التسجيل في المعهد الوطني للموسيقى فقرة : 2 7 2 10

 198,450,000 رسوم امتحانات الكولوكيوم فقرة : 2 7 2 11

 26,016,971,931 المجموع        

 

 رسوم المنائر  -27202

 زينة  .الختمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية 

 ايرادات رئاسة الموانئ -27207

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  حساب الخزينة وزارة المالية أو الخزينة العامة عبر  صناديق يتم توريد هذه الرسوم من قبل المرافئ الى

 مصرف لبنان . لدى 



 
 

29 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :رسوم التسجيل في المدارس الرسمية -27203

 صلة مع بيانات مديرية الخزينة  .تمت مطابقة المبالغ المح      

 :الامتحانات الرسمية رسوم  -27205

 حصلة مع بيانات مديرية الخزينة .تمت مطابقة المبالغ الم      

 :رسوم امتحانات الكولوكيوم  -27211

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  لخزينة فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيانات ا، لذلك ترسل بيانات بتحققات هذه الرسوم لم

 لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .   -

 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم   -

 

 :رسوم التسجيل في الجامعة اللبنانية   -27204

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 لى عامة تعتمد لا ترسل بيانات بتحققات هذه الرسوم من الجامعة اللبنانية ، ولذلك فان مديرية المحاسبة الع

 ي المبالغ المحققة  . بيانات الخزينة لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساو

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :رسوم التسجيل في المعهد الوطني العالي للموسيقى  -27210

 . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 بيانات  لا يرسل المعهد بيانات بتحققات هذه الرسوم ، ولذلك فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على

 الخزينة لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

  

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -



 
 

30 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 
 :مبيعات بند: - 273

 
   بند: مبيعات 2 7 3

 1,832,121,869 فقرة: حاصلات مبيعات الجريدة الرسمية 2 7 3 1

 22,563,780 فقرة: حاصلات مبيعات مجلة قضائية 2 7 3 2

 38,507,188,138 فقرة: ثمن لوحة عمومية  2 7 3 3

 
    

 
 40,361,873,787 مجموع

 

 :حاصلات مبيعات الجريدة الرسمية  -27301

   تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 غ المحصلةان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيانات الخزينة لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبال 

 تساوي المبالغ المحققة  .

 

  ملاحظات 

 التحققات من جميع الجهات المعنية بهذه الايرادات . عدم ارسال بيانات ب -
 . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :حاصلات مبيعات المجلة القضائية  -27302

  . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 لخزينة لا ترسل بيانات بها من وزارة العدل ، لذلك فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيانات ا

 لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

  ملاحظات 

 .عدم ارسال بيانات بالتحققات -

 . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

 

  :عموميةثمن لوحة  -27303

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 ة نات الخزينلا ترسل بيانات بها من هيئة ادارة السير ، لذلك فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على بيا

 لتسجيل التحققات على قاعدة أن المبالغ المحصلة تساوي المبالغ المحققة  . 

 



 
 

31 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  ملاحظات 

 بيانات بالتحققاتعدم ارسال  -

 . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

 

 :رسوم إجازات - 27

 
   بند : رسوم إجازات  2 7 

 17,594,536,150 رسوم إجازات عمل فقرة : 2 7 4 1

 12,928,417 رسوم بيع تبغ وتنباك بالجملة فقرة : 2 7 4 2
3 4 

 1,245,000,000 رسوم رخص واشتراكات للوسائل الإعلامية فقرة : 2 7

8 4 
 37,006,965 غرامات ) رسوم إجازات ( فقرة : 2 7

9 4 
 3,232,306,422 رسوم أخرى على الإجازات فقرة : 2 7

 
 

  
 22,121,777,954 مجموع

 

 :رسوم إجازات عمل  -27401

 تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  هذا الرسم .لا ترسل وزارة العمل بيان بتحققات 

 .تستند مديرية المحاسبة العامة الى التحصيلات المسجلة لدى الخزينة العامة 

    

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 .65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :رسوم رخص بيع تبغ وتنباك بالجملة  - 27401

  الواردات .تمت مطابقة المبالغ المحققة مع البيان السنوي لمديرية 

 . لا ترسل ادارة حصر التبغ والتنباك بيانات بالواردات الى مديرية المحاسبة العامة 

   (تسجل الواردات في قطع الحساب بناء على بيان بالتحصيلات من الخزينة ) اشعارات مصرف لبنان 

 بيانات مديرية الخزينة.  مع تمت مطابقة المبالغ المحصلة 

 

 



 
 

32 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  ملاحظات 

 دم ارسال بيان بالتحققات من ادارة حصر التبغ والتنباك .ع - 
 .  65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 
 

  :رسوم رخص واشتراكات للوسائل الاعلامية -27403

    . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 . لا ترسل وزارة الاعلام بيان بتحققات هذا الرسم 

  . تستند مديرية المحاسبة العامة الى التحصيلات المسجلة لدى الخزينة العامة 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :رسوم أخرى على الاجازات  -27409

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  . لم تتم مطابقة هذه الرسوم مع الادارات المعنية بها 

  لغ أن المبا تعتمد مديرية المحاسبة العامة على تحصيلات مديرية الخزينة لتسجيل هذه الرسوم وفقا لقاعدة

 المحصلة تساوي المبالغ المحققة . 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات . -
  . 65 / 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :رسوم وعائدات إدارية ومبيعات أخرى - 279

 
   بند: رسوم وعائدات إدارية ومبيعات أخرى 2 7 9

 3,000,000 حاصلات مصلحة البارود والمتفجرات فقرة : 2 7 9 1

 151,929,826 رسوم الأحراج فقرة : 2 7 9 1

 
  0 حصيلة ايرادات تعويض البطالة للمعوقين فقرة : 2 7 9

 319,375,066 غرامات ) رسوم وعائدات إدارية ومبيعات أخرى ( فقرة : 2 7 9 8

 72,900,545,908 رسوم وعائدات إدارية ومبيعات أخرى فقرة : 2 7 9 9

 
 73,374,850,800 المجموع      



 
 

33 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :حاصلات مصلحة البارود والمتفجرات  -27901

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  ترسل لالمحافظات الم تتم المطابقة مع بيانات وزارة الداخلية ، لأن الادارات التابعة لهذه الوزارة بما فيها 

دى المحصلة ل مديرية المحاسبة العامة تعتمد على المبالغجميعها بيانات كاملة بهذه الايرادات ، لذلك فان 

 لمحققة . االمبالغ المحصلة هي نفسها المبالغ مديرية الخزينة لتسجيل قيود قطع الحساب وفقا لقاعدة أن 

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات . -

 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

 :رسوم الاحراج  -27902

 . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الواردات 

  لذلك فان  بيانات بالتحققات ،لا ترسل وزارة الزراعة لم تتم مطابقة التحققات مع الادارة المختصة لأن

 رسوم  وفقامديرية المحاسبة العامة تعتمد على المبالغ المحصلة لدى مديرية الخزينة لتسجيل قيمة هذه ال

 لقاعدة أن المبالغ المحصلة هي نفسها المبالغ المحققة .

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات  -
 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 :غرامات ) رسوم وعائدات ادارية ومبيعات أخرى (  -27908

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الواردات 

 ردات ، المطابقة مع بيانات التحققات لأن الأدارات المعنية بفرض هذه الغرامات ) مديرية الوا تعذرت

صفقات ات على مخالفات الوزارة الاشغال العامة والنقل ، وزارة الاقتصاد والادارات التي تفرض غرام

عتمد على تسبة العامة ( لا ترسل بيانات الى مديرية المحاسبة العامة  ، لذلك فان مديرية المحاالعمومية

سها حصلة هي نفالمبالغ المحصلة لدى مديرية الخزينة لتسجيل قيمة هذه الغرامات وفقا لقاعدة أن المبالغ الم

 المبالغ المحققة .

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 
 



 
 

34 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :وعائدات ادارية ومبيعات أخرى رسوم  -27909

 . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الواردات 

  وزارة ة ، وزارة الداخلي)مع بيانات التحققات لأن الوزارات المعنية بفرض هذه الرسوم لم تتم المطابقة

لذلك  ،التحققات لا ترسل بيانات بالطاقة ، وزارة الاشغال العامة والنقل ، وزارة البيئة ، وزارة الاقتصاد( 

ه الرسوم فان مديرية المحاسبة العامة تعتمد على المبالغ المحصلة لدى مديرية الخزينة لتسجيل قيمة هذ

 وفقا لقاعدة أن المبالغ المحصلة هي نفسها المبالغ المحققة .

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -

 65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

 

  :الغرامات – 128

   : الغرامات والمصادرات والعقوباتفصل  2 8    

   بند : غرامات وأحكام نقدية 2 8 1  

 1,546,830,501 غرامات سير فقرة : 2 8 1 1

 15,437,553,220 غرامات وأحكام نقدية أخرى فقرة : 2 8 1 9

 16,984,383,721 مجموع        

  

 غرامات مخالفات السير  -28101

 مع بيانات مديرية الخزينة . تمت مطابقة المبالغ المحصلة 

  ان مديريةفلم تتم مطابقة التحققات مع الادارة المختصة لأن المحاكم لا ترسل بيانات بالتحققات ، لذلك 

ً والمحاسبة العامة تعتمد على المبالغ المحصلة لدى مديرية الخزينة لتسجيل قيمة هذه الغرامات  دة لقاع فقا

 الغ المحققة .أن المبالغ المحصلة هي نفسها المب

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

  :غرامات واحكام نقدية اخرى -28109

    . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 



 
 

35 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  . تسجل في هذا الحساب الغرامات التي تفرضها ادارة الجمارك وجهات أخرى لاسيما المحاكم 

  ديرية ممطابقة التحققات مع الادارات المختصة بسبب عدم ارسال  بيانات بالتحققات ، لذلك فان  تعذر

 فقا لقاعدةوالمحاسبة العامة تعتمد على المبالغ المحصلة لدى مديرية الخزينة لتسجيل قيمة هذه الغرامات 

 أن المبالغ المحصلة هي نفسها المبالغ المحققة .

 

  ملاحظات 

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .   -
 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم   -
 
 

 :المصادرات  - 282

   بند: مصادرات  2 8 2  

 7,070,000 فقرة: مصادرات  2 8 2 1

 7,070,000 مجموع        

 

 مصادرات : -28201

 الخزينة هي مصدر المعلومات حول هذا الايراد وقد تمت المطابقة مع بياناتها .       

 

 :العقوبات  - 283

   بند: عقوبات  2 8 3  

 570,331,140 فقرة: عقوبات  2 8 3 1

 570,331,140 مجموع        

 

 عقوبات  -28301

 

  . مصدرها حسومات من حوالات الصرف وهذه الحسومات هي من نوع العقوبات 

   مع بيانات مديرية الخزينةهذا الايراد وقد تمت المطابقة معلومات الخزينة هي مصدر  . 

 



 
 

36 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 لايرادات غير الضريبية المختلفة والهبات الجاريةا - 29

    9 2 
فصل: الايرادات غير الضريبية المختلفة والهبات  

 الجارية
  

   بند: حسومات تقاعدية  2 9 1  

 25,583,428,510 حسومات تقاعدية  فقرة: 2 9 1 1

 25,583,428,510 مجموع        

   بند: حاصلات البريد 2 9 2  

 7,869,663,475 حاصلات البريد فقرة: 2 9 2 1

 7,869,663,475 مجموع        

   بند : الهبات الجارية الداخلية 2 9 4  

 0 هبات جارية من مؤسسات في الداخل فقرة: 2 9 4 1

 0 تبرعات وهبات لصالح الخزينة فقرة : 2 9 4 9

 0 مجموع        

   بند : الهبات الجارية الخارجية 2 9 5  

 0 هبات جارية من حكومات أجنبية فقرة : 2 9 5 1

 0 هبات جارية من منظمات دولية  فقرة : 2 9 5 2

 0 هبات جارية من افراد في الخارج  فقرة : 2 9 5 4

 0 مجموع        

   بند : الإيرادات غير الضريبية الإستثنائية 2 9 9  

 17,660,077,927 ايرادات ناتجة عن تسوية مخالفات البناء  فقرة: 2 9 9 1

 14,569,989,563 استردادات فقرة: 2 9 9 2

 3,993,600 ايرادات ناتجة عن تسوية الاملاك البحرية فقرة: 2 9 9 3

 2,289,918,000 زيادة عامل الاستثمار من الفنادق فقرة: 2 9 9 4

 34,523,979,090  مجموع        

 

 



 
 

37 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :حسومات تقاعدية  -29101

 .  فقطبيانات مديرية الخزينة تمت المطابقة مع       

 :حاصلات البريد  -29201

 .صرف لبنانلخزينة بموجب شيك على متم تحويل القيمة الى ابيانات مديرية الخزينة، مت المطابقة مع ت      

 ايرادات ناتجة عن تسوية مخالفات البناء  -29901

   . تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

  . لا يرسل التنظيم المدني بيانات بالتحققات 

   ن ألى قاعدة عتستند مديرية المحاسبة العامة الى تحصيلات مديرية الخزينة لتسجيل قيمة المبالغ المحققة
 ما هو محصل لدى الخزينة يعتبر محققا . 

 
 ملاحظات  

 عدم ارسال بيانات بالتحققات .  -
 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -
 

 استردادات  -29902

 .  تمت مطابقة المبالغ المحصلة مع بيانات مديرية الخزينة 

 ن ى قاعدة أتستند مديرية المحاسبة العامة الى تحصيلات مديرية الخزينة لتسجيل قيمة المبالغ المحققة عل
 ما هو محصل لدى الخزينة يعتبر محققا . 

 
 

 :من السنة السابقة والمبالغ المنزلة المدورة البقايا خامسا : جدول اجمالي الواردات المحققة و 

  واردات عام
1997 

الواردات المحققة خلال 
 السنة من ضرائب ورسوم

بقايا الميالغ غير المحصلة 
 والمدورة من السنة السابقة

 المبالغ المنزلة
اجمالي االواردات  المحققة 
 الموضوعة قيد التحصيل

 الباب الاول :  
 الايردات الضريبية  

2,759,816,036,642 93,990,806,566 10,633,036,484 2,843,173,806,724 

ضريبة الدخل والارباح ورؤوس 
 الاموال 

    378,701,845,331  
35,232,582,428 

 
8,206,593,398 405,727,834,361 

 405,187,874,458 8,206,593,398 35,232,582,428 378,161,885,428 ضريبة على الدخل  

 539,959,903 ضرائب اخرى على الدخل  
  

539,959,903 

 432,323,944,726 2,426,443,086 58,758,224,138 375,992,163,674 ضريبة على الاملاك  

 49,292,647,710 862,704,214 17,903,175,703 32,252,176,221 ضريبة على الاملاك المبنية  

 92,712,361,320 1,563,738,872 40,855,048,435 53,421,051,757 رسم الانتقال  

ضرائب غير متكررة على  
 الاملاك 

290,318,935,696 
  

290,318,935,696 

الرسوم الداخلية على السلع  
 والخدمات 

246,266,482,228 
  

246,266,482,228 

 24,550,200,338 الرسوم الداخلية على السلع  
  

24,550,200,338 



 
 

38 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 78,307,987,082 ارباح ادارات الحصر  
  

78,307,987,082 

 8,363,436,340 الرسوم على الخدمات  
  

8,363,436,340 

رسوم اخرى على السلع  
 والخدمات 

135,044,858,468 
  

135,044,858,468 

الرسوم على التجارة  
 والمبادلات التجارية   

1,567,895,316,000 
  

1,567,895,316,000 

 1,567,895,316,000 رسوم على الاستيراد  
  

1,567,895,316,000 

 190,960,229,409 الايرادات الضريبية الاخرى 
  

190,960,229,409 

 178,981,373,902 رسوم على الطابع المالي  
  

178,981,373,902 

ضرائب غير مصنفة في حساب  
 آخر 

11,978,855,507 
  

11,978,855,507 

 الباب الثاني :  
 الايرادات غير الضربية  

716,629,982,357 
  

716,629,982,357 

حاصلات ادارات ومؤسسات 
 عامة ومن املاك الدولة الخاصة 

287,300,123,632 
  

287,300,123,632 

حاصلات من ادارات  
 ومؤسسات عامة غير مالية 

181,918,592,542 
  

181,918,592,542 

حاصلات من مؤسسات عامة  
 مالية 

71,409,909,227 
  

71,409,909,227 

حاصلات من املاك الدولة  
 الخاصة 

14,722,788,176 
  

14,722,788,176 

حاصلات اخرى من ادارات  
 ومؤسسات عامة 

19,248,833,687 
  

19,248,833,687 

الرسوم والعائدات الادارية 
 والمبيعات 

343,791,002,789 
  

343,791,002,789 

 181,915,528,317 رسوم ادارية  
  

181,915,528,317 

 26,016,971,931 عائدات ادارية  
  

26,016,971,931 

 40,361,873,787 مبيعات  
  

40,361,873,787 

 22,121,777,954 رسوم اجازات  
  

22,121,777,954 

رسوم وعائداتادارية ومبيعات  
 اخرى 

73,374,850,800 
  

73,374,850,800 

الغرامات والمصادرات 
 والعقوبات 

17,561,784,861 
  

17,561,784,861 

 16,984,383,721 غرامات واحكام نقدية  
  

16,984,383,721 

 7,070,000 مصادرات  
  

7,070,000 

 570,331,140 عقوبات  
  

570,331,140 

الايرادات غير الضريبية 
 المختلفة 

67,977,071,075 
  

67,977,071,075 

 25,583,428,510 حسومات تقاعدية  
  

25,583,428,510 

 7,869,663,475 حاصلات البريد  
  

7,869,663,475 

الايرادات غير الضريبية  
 الاستثنائية 

34,523,979,090 
  

34,523,979,090 

الباب االثالث : حاصلات بيع  
    الاصول الثابتة وتسديد السلفات  

- 

 3,559,803,789,081 10,633,036,484 93,990,806,566 3,476,446,018,999 المجموع

 

 



 
 

39 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 سادسا  : جدول اجمالي الواردات المحصلة والبقايا المدورة للعام القادم 

 المبالغ المحصلة 1997واردات عام 
المبالغ الباقية قيد التحصيل 
 والمدورة للسنة التالية

 الباب الاول :  
 الايردات الضريبية  

                    2,743,766,110,656          99,407,696,068  

  11فصل  
 ضريبة الدخل والارباح ورؤوس الاموال 

                  370,495,251,933          35,232,582,428        

        35,232,582,428          369,955,292,030                   ضريبة على الدخل  

          539,959,903                           ضرائب اخرى على الدخل  

  12فصل  
 ضريبة على الاملاك 

                  368,148,831,086          64,175,113,640        

        17,903,175,703          31,389,472,007                     ضريبة على الاملاك المبنية  

        46,271,937,937          46,440,423,383                     رسم الانتقال  

          290,318,935,696                   ضرائب غير متكررة على الاملاك  

 13فصل  
 الرسوم الداخلية على السلع والخدمات  

              246,266,482,228.0        
  

          24,550,200,338                     الرسوم الداخلية على السلع  

          78,307,987,082                     ارباح ادارات الحصر  

          8,363,436,340                        الرسوم على الخدمات  

          135,044,858,468                   رسوم اخرى على السلع والخدمات  

  14فصل  
 الرسوم على التجارة والمبادلات التجارية   

              1,567,895,316,000        
  

          1,567,895,316,000               رسوم على الاستيراد  

  15فصل  
 الايرادات الضريبية الاخرى 

                  190,960,229,409        
  

          178,981,373,902                   رسوم على الطابع المالي  

          11,978,855,507                     ضرائب غير مصنفةفي حساب آخر  

 الباب الثاني :  
 الايرادات غير الضربية  

                  716,629,982,358        
  

: حاصلات ادارات ومؤسسات عامة 2 6فصل  
 ومن املاك الدولة الخاصة 

                  287,300,123,633        
  

حاصلات من ادارات ومؤسسات عامة غير  
          181,918,592,543                   مالية 

          71,409,909,227                     حاصلات من مؤسسات عامة مالية  

          14,722,788,176                     حاصلات من املاك الدولة الخاصة  

          19,248,833,687                     حاصلات اخرى من ادارات ومؤسسات عامة  

 27فصل  
 الرسوم والعائدات الادارية والمبيعات 

                  343,791,002,789        
  

          181,915,528,317                   رسوم ادارية  

          26,016,971,931                     عائدات ادارية  

          40,361,873,787                     مبيعات  

          22,121,777,954                     رسوم اجازات  

          73,374,850,800                     رسوم وعائداتادارية ومبيعات اخرى  

 2 8فصل  
 الغرامات والمصادرات والعقوبات 

                          17,561,784,861  
  



 
 

40 
NZ - Rep-2-2020.docx 

    16,984,383,721                           غرامات واحكام نقدية  

    7,070,000                                      مصادرات  

    570,331,140                                 عقوبات  

 29فصل  
 الايرادات غير الضريبية المختلفة 

                          67,977,071,075  
  

    25,583,428,510                           حسومات تقاعدية  

    7,869,663,475                              حاصلات البريد  

    34,523,979,090                           الايرادات غير الضريبية الاستثنائية  

 الباب االثالث : 
    - حاصلات بيع الاصول الثابتة وتسديد السلفات   

 الباب االرابع  :  
    - ماخوذات من مال الاحتياط   

 الباب الخامس : 
   - القروض المعقودة من الدولة لصالح الخزينة   

 الباب السادس  :  
   - مأخوذات من مال الاحتياط 

 99,407,696,068 3,460,396,093,014 المجموع   

 

والبقايا المدورة للعام  1997والمبالغ المنزلة خلال العام  1996سابعا  : جدول البقايا المدورة من العام 

8199 

       

بقايا بالمبالغ غير 
المحصلة والمدورة من 

 السنة السابقة

المبالغ الباقية قيد 
التحصيل والمدورة 
 للسنة التالية 

 المبالغ المنزلة 

       الباب الاول :الايرادات الضريبية  1    

  1 1 
ضريبة الدخل والارباح ورؤةس  فصل:

       الاموال المنقولة 

 8,206,593,398   35,232,582,428 ضريبة على الدخل بند : 1 1 1

       ضريبة على الاملاك  فصل: 1 2  

 862,704,214 17,903,175,703 17,903,175,703 :ضريبة على الاملاك المبنية بند  1 2 1

 1,563,738,872 46,271,937,937 40,855,048,435 :رسم الانتقالبند  1 2 2

 10,633,036,484 99,407,696,068 93,990,806,566 المجموع       

 

 مبالغ وال 1996ية للبقايا المدورة من عام التدقيق في المستندات تبين عدم توفر الجداول الاسم ىلد

 .   1998لبقايا المدورة للعام لوالجداول الاسمية  1997المنزلة خلال العام 

 

   ت التالية :  ايداعه البيانات الاسمية عن الواردا طلب الديوان من مديرية الوارادت  9/3/2020بتاريخ 

البالغة و 1997للعام  1996الجداول الاسمية للمبالغ غير المحصلة والمدورة من السنة السابقة عام  .1
 ل. ل.  /93 990 806 566 /

 . لل. /10 633 036 484/الغة والب  1997الجداول الاسمية للمبالغ غير المحصلة والمنزلة عام .2



 
 

41 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 696 068 / ةوالبالغ 1998للعام  1997الجداول الاسمية للمبالغ غير المحصلة والمدورة من عام      
 ل. ل.  /99 407

 
 التحصيل لرئيس دائرة متابعة  مرفق بإحالة كتابالواردات  يةمدير منورد  18/3/2020بتاريخ 

 جاء فيه :  بالانابة
 

ملاً عوما قبل لكافة أنواع الضرائب  1999العام تم إسقاط التكاليف الصادرة عن أعمال  انهّ -
ر ادالص  2007 – 2006/ 492وقرار مجلس شورى الدولة رقم  2004موازنة عام  ونبقان

 .  19/1/2009بتاريخ 
 

وبناء  تم اعتماد قيم التحققات والتحصيلات التي تم إعادة تكوينها لدى مديرية الخزينة انهّ -
السنوات  ا المدورة عن هذهالتحققات إستناداً إليها وبالتالي تعذر إعداد بيانات إسمية للبقاي

رة ذه الفتلاسيما أن عملية إعداد بقايا إسمية لهسابقاً الواردة ( للأسباب 1998، 1997  ،1996)
 .  2004قانون موزانة العام موجب غير ذي جدوى لناحية تحصيل هذه المبالغ لأنها ساقطة ب

 
 : الفروقات بين بيان الايرادات وايرادات حساب النتيجة -ا  ثامن

  :احتساب الفروقات  -أ

   

 

 التصرف في الفروقات : -ب   

 الرصيد دائن مدين تفاصيل الفروقات 

من قانون رقم  23الاقتطاع بناءً على المادة  

 60/88قانون رقم  من 89والمادة  282/93

. 
40,603,990,393 

    

حصة المؤسسة العامة للاسكان كرسوم 

 %2تعمير 
7,239,981,326 7,239,981,326 

  

ق قحصة الموظفين من غرامات التح

30% 
0 

    

 40,603,990,393 7,239,981,326 47,843,971,719 تفاصيل الفروقات 

 

 3,419,792,102,621 3,485,922,125,991 66,130,023,370 الصافي حسب حساب المهمة

 3,460,396,093,014 3,478,682,144,665 18,286,051,651 الايراداتحسب بيان 

الفرق بين بيان الايرادات وايرادات 
 حساب النتيجة 

40,603,990,393 
 



 
 

42 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 30/12/1993تاريخ  282/93قانون رقم المن  23إن تفاصيل الاقتطاع أعدت بناء على المادة 

 .12/8/1988تاريخ  60/88قانون رقم المن  89والمادة 

 

 بسبب تدقيق وتصحيح الحسابات في وزارة المالية 1997التعديلات على الواردات المحصلة عام  -تاسعا   

  الواردات المحصلةالتصحيحات على حسابات  -أ

 رصيد   دائن   مدين   اسم الحساب   رقم الحساب  

 134,140,450- 134,140,450   ضريبة الدخل على الارباح    99/99/71101 

 1,522,845   1,522,845 ضريبة الدخل على الرواتب والاجور    99/99/71103 

 99/99/71104  
ضريبة الدخل على عائدات رؤوس  

 الاموال 
  33,356,900 -33,356,900 

 734,760- 734,760   خل على الارباح د -غرامات تحصيل     19/3/71108 

 193,699,000- 193,699,000   ضرائب اخرى على الدخل    99/99/70901 

 4,165,390- 4,165,390   ضريبة على الاملاك المبنية    99/99/72101 

 317,178,576- 317,178,576   رسم الانتقال    99/99/72201 

 13,135,960- 13,135,960   سم الانتقال ر -غرامة تحقق    5/3/72208 

 10,133,162,280   10,133,162,280 رسوم على السيارات    99/99/73901 

 117,395   117,395 رسم طابع نقدي    99/99/75101 

 3,532,097,250   3,532,097,250 ايرادات مطار بيروت الدولي    99/99/76301 

 138,630- 138,630   فوائد    99/99/76901 

 4,826,300   4,826,300 رسم سير لعام    1/7/77104 

 22,288,375   22,288,375 رسم قضائي مختلف    1/2/77105 

 38,181,000- 38,181,000   رسم نسبي    3/2/77105 

 9,000   9,000 رسم تسجيل    7/2/77105 

 2,000 2,000   رسم دعوات    8/2/77105 

 7,621,494   7,621,494 رسم تذاكر    11/2/77105 

 77,500   77,500 غرامات رسوم ادارية    99/99/77108 

 1,600,000- 1,600,000   رسوم موانئ    1/16/77207 

 2,000 2,000   حاصلات مبيعات الجريدة الرسمية    99/99/77301 

 50,194,325,806   50,194,325,806 ايرادات متفرقة    16/17/77909 

 101,764,420   101,764,420 ايرادات استثنائية على علاوة اصدار    42/17/77909 

 122,515,046 122,515,046   غرامات سير    99/99/78101 

 13,651,466   13,651,466 غرامات واحكام نقدية اخرى    99/99/78109 

 2,885,150- 2,885,150   حسومات تقاعدية    99/99/79101 

 158,483,450   158,483,450 ايرادات ناجمة عن تسوية مخالفات بناء    99/99/79901 

 82,083,090 82,083,090   استردادات    99/99/79902 

 63,226,129,629- 943,817,952        64,169,947,581 المجموع   

 



 
 

43 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 .الفروقات في الحسابات  –ب 
 

 )40,603,990,393( قيمة المقتطعات من الضرائب التي يجب لحظها 

 103,830,150,022 الفروقات في الواردات المحصلة  بعد اجراء  التدقيق والقوانين الصادرة  

 63,226,159,629   التصحيحات

 

 قبل تدقيق حسابات وزارة المالية وبعد التدقيق  1997التغيرات بين الواردات المحصلة في قطع حساب  -ج
 

108واردات  قطع الحساب  بموجب القانون رقم   

(   1997) قانون قطع حساب الموازنة العامة والموزنات المحقة لعام     
3,356,565,942,992 

التعديلات المحاسبية من قبل وزارة المالية بعد التدقيق المحاسبي على حسابات الواردات  
  1997المحصلة عام 

63,226,159,629 

من قانون رقم  89والمادة  282/93من قانون رقم  23الاقتطاع بناءً على المادة  
حسب ما تم شرحه في البند )ب( اعلاه . 60/88  

40,603,990,393 

 3,460,396,093,014 واردات  قطع الحساب   بعد التصحيحات  .

  ملاحظات 

 اثناءوقوع هذه الاخطاء التي تم اكتشافها ا ادى الى التمادي فيفي الماضي عدم ارسال بيانات بالتحققات  -
( كما ل ل./ 63.226.159.629 /)القيمة الصافية مبلغ من قبل وزارة المالية   التدقيق في الحسابات 

 .  بالقيم الاسمية  ارسال بيانات بالتحققات مما يؤكد على ضرورةورد في البند ) ج ( 
بزيادة مبلغ  بعد التدقيق 1997تعدل الواردات المحصلة على قطع حساب عام  - 

 .  ل.ل./63,226,159,629/
 .65/ 3373عدم التقيد بالمرسوم  -

 :من قطع الحساب ايرادات الموازنة العامة  –الاول قسم الفي خلاصة تدقيق  -عاشرا  

  من قطع الحساب : الواردات -الاول قسم الخلاصة بنتائج تدقيق فيما يلي 

ا الى ترسل بيانات فصلية وسنوية بالواردات المحققة لديه لاالادارات والمؤسسات العامة بعض ان  -1
  لم يتضمن سلمّ الى ديوان المحاسبة الذي 1997قطع حساب العام ان  علماً مديرية المحاسبة العامة ، 

 : الامر الذي تترتب عليه النتائج التاليةأي من هذه البيانات 

  ة التي توجب على أي مرجع يحقق ايرادات لحساب الخزين 65/ 3373من المرسوم  2مخالفة المادة

رادات الايبة العامة أن يعلم مديرية المحاسبة العامة بها عبر ارسال بيانات فصلية وبيانات سنوي

 . المحققة

 في متن هذا  اليهاان عدم ارسال بيانات فصلية وسنوية بالايرادات المحققة من قبل الجهات المشار

لدى  التحصيلات المسجلة بالاعتماد علىمديرية المحاسبة العامة جرت معالجته من قبل  التقرير

أجل استكمال بيانات التحققات وعلى قاعدة أن المحصل هو محقق ، الا أن هذا صناديق الخزينة من 



 
 

44 
NZ - Rep-2-2020.docx 

ن تتأمن والتي توجب أ 65/ 3373وضعها المرسوم الرقابة الداخلية التي أصول الاجراء لا يتفق مع 

لدى مديرية المحاسبة العامة بيانات من مصدرين : من الادارة التي تحقق الايراد من جهة والمحتسبية 

الحسابات  ان المحاسبة حتى يتمكن من مطابقةوترسل الى ديوتحصل هذا الايراد من جهة أخرى  التي

من  53للمادة المالية المدرجة في حسابات المهمة مع الحسابات الادارية المحققة من قبل الادارة سنداً 

 .قانون تنظيم ديوان المحاسبة وتعديلاته 

  أي على بيانات الخزينة من أجل تسجيل بعض الايراداتان الاعتماد على بيانات من مصدر واحد 

ق يعي امة ،تحققات بياناتها الى مديرية المحاسبة العلبسبب عدم ارسال الادارات والمؤسسات المعنية با

ت اقتصر وما اجراه ديوان المحاسبة من مطابقاالمطابقات بين المحاسبة الادارية والمحاسبة النقدية 

 .  بيانات الخزينة على 

ن عتبين من المطابقات التي اجريت على التحققات المسجلة في بعض البيانات السنوية الصادرة   -2

من أجل  مديرية الواردات أن هذه البيانات اخضعت لتعديلات أوجبتها العمليات المسجلة لدى الخزينة

بين  اتيالمعلوم النظامالامر الذي يوجب تطوير ، مطابقة التحققات والنتائج مع بيانات قطع الحساب 

للتحققات  مديرية الواردات ومديرية الخزينة بما يؤمن لمديرية الواردات التسجيل والمتابعة اليومية

 المحصلة التي تنفذ مباشرة لدى مديرية الخزينة . 

 عند تنفيذه يؤدي الى النتائج التالية : هذا الاجراء من شأن 

 ية من اصدار بيانات سنوية مكتملة عن مديرية الواردات غير خاضعة لأية تعديلات أو معادلات محاسب

دارية أجل تأمين المطابقة مع بيانات قطع الحساب ، ما يحقق الهدف من المطابقة بين المحاسبة الا

 والمحاسبة النقدية . 

 ت العام ائدة لتحققاالبقايا الع ، ولالعام السابق لا يتضمن البقايا المدورة من ا ةالسنوي اتالبيان اغلب  ان

ائب ، وهي تعود لبعض أنواع الرسوم والضري متن التقريرف وقد وردت الاشارة اليها أعلاه،  1997

رائب لهذه الضالسنوية العائدة الذي يوجب تعديلا في طريقة تنظيم البيانات غير المباشرة ،الأمر 

 للعامورة المد، كما تظهر قيمة البقايا المدورة من السنوات السابقة بحيث تظهر قيمة البقاياوالرسوم 

 . نتائج قطع الحساب  معمما يؤدي الى تحقيق المطابقة الكاملة والصحيحة القادم ، 

ن له انها مطابقة البيانات الواردة مع قطع الحساب ومع حساب المهمة تبيديوان المحاسبة لدى محاولة  -3

، الامر الذي يوجب على مديرية الواردات مراجعة بياناتها وبيانات حسب الاصول  منظمةغير 

مع ة ، والعمل على استصدار بيان سنوي بالواردات يؤمن مطابقة مباشرة وكاملالنظام المعلوماتي 

  . يسهل على ديوان المحاسبة اجراء المطابقة حسب الاصول  نتائج قطع الحساب

طها سقومما ادى الى في الاوقات المناسبة للتحصيل  1997 تبين عدم تحصيل  البقايا المدورة عام -4

ل.ل. وعزت الادارة سبب عدم /99.407.696.068/ 1997وقد بلغت قيمتها في نهاية العام 

ورى وقرار مجلس ش 2004عملاً  بقانون موازنة عام الملاحقة لتحصيلها الى سقوطها بمرور الزمن 

 .19/1/2009بتاريخ ر دالصا 2007 -2006/ 492الدولة رقم 



 
 

45 
NZ - Rep-2-2020.docx 

لعام صلة خلال اود اخطاء في تسجيل الواردات المحتبين اثناء التدقيق من قبل ديوان المحاسبة وج -5

ات من حساباكتشفها فريق تدقيق الحسابات في وزارة المالية اثناء اعادة تكوين ال، وما قبل  1997

صافي ال هاصيدربلغ ديوان المحاسبة السابقة والمتكررة  جديد بناءً على طلبات

من  القسم الاولمن تاسعاً كما ورد في البند ) أ ، ب ، ج ( في الفقرة ل ل.  /63,226,159,629/

رقم  الصادر بموجب القانونبنفس القيمة و 1997مما اثر على رصيد قطع حساب عام هذا التقرير ،  

 .(  1997) قانون قطع حساب الموازنة العامة والموزنات المحلقة لعام  108

  



 
 

46 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 :القسم الثاني : نفقات الموازنة العامة 

 :قسم النفقات من قطع الحساب  مكونات -ولا  أ

 ) تحديد أصول ومهل تنظيم الحسابات 11/12/1965تاريخ  3373من المرسوم  15بالمادة  عملاً       

 والبيانات المالية وتدقيقها وتوحيدها ( يتضمن قسم النفقات من قطع الحساب : 

  الاعتمادات الاساسية في الموازنة 

  الاعتمادات المدورة 

 الاعتمادات الاضافية 

  مجموع الاعتمادات 

   الاعتمادات الملغاة 

   الاعتمادات الصافية 

  المبالغ المعقودة 

   المبالغ المصروفة 

  الاعتمادات المعقودة الواجب تدويرها 

  الاعتمادات غير المعقودة الواجب تدويرها 

  غير المعقودة الواجب الغاؤها . الاعتمادات 

 . أعلاه االمشار اليه ةتراعي أحكام الماد  1997من قطع حساب العام  النفقاتان طريقة تنظيم  قسم 

 

 قات من قطع الحساب فتنظيم قسم النالواجب اتباعها لالاصول في  -ثانيا  

ً  تنظيم قسم النفقات من قطعكيفية   1965 \12\11تاريخ  3373حدد المرسوم          لأصول  الحساب وفقا

  .ات العامة واجراءات تكفل سلامة الرقابة الداخلية التي تمارسها وزارة المالية عبر مديرياتها على الادار

عامة الى مديرية المحاسبة الوبموجب هذه الاصول والاجراءات فان كل ادارة عامة يجب أن ترسل        

ً  ˝بيانا ً  فصليا ً  وبيانا  بما تنفقه من الاعتمادات المخصصة لها في الموازنة العامة. سنويا

 وبموجبه :   65 \ 3373من المرسوم  8وفي هذا المعنى جاء نص المادة        

 ،الاداري أو رئيس وحدة المحاسبة الادارية في كل ادارة عامة أو ادارة ذات موازنة ملحقة  يضع المحاسب -"

 ً ً  بيانا ً  يودع مراقب عقد النفقات لدى الادارة المختصة 4على ثلاث نسخ من النموذج رقم  فصليا فيه  مبينا

 لكل فقرة من الموازنة : 

  الاعتمادات الاساسية أو الباقية قيد الصرف 

   الاعتمادات المدورة 

   الاعتمادات الاضافية 



 
 

47 
NZ - Rep-2-2020.docx 

   الاعتمادات الملغاة 

   الاعتمادات النهائية 

   الاعتمادات المحجوزة 

   الاعتمادات المصفاة 

   الاعتمادات المصروفة". 

رئيس و أأن المحاسب الاداري  3373/65من المرسوم  9وفيما خص البيان السنوي ، جاء في المادة          

 وحدة المحاسبة في كل ادارة عامة أو ادارة ذات موازنة ملحقة يضع :

 ً ً  " بيانا ً  يودع مراقب عقد النفقات لدى الادارة المختصة 5على ثلاث نسخ من النموذج رقم  سنويا فيه لكل  مبينا

 فقرة من الموازنة ، علاوة عن المعلومات الواردة في البيانات الفصلية : 

  الاعتمادات المعقودة 

  الاعتمادات المعقودة الواجب تدويرها 

  الاعتمادات غير المعقودة الواجب تدويرها 

 عتمادات غير المعقودة الواجب الغاؤها . الا 

، كما  من قانون المحاسبة العمومية 9يجب أن يتضمن هذا البيان التصحيحات التي أجريت سندا للمادة 

 " ة الحسابر المصروفة في  نهاية سنيجب أن يضم اليه بيان مفصل على فقرات الموازنة بالمبالغ المعقودة غي

ة ــــــتعقد وتصفي وتصرف أن ترسل بيانات ربع سنوية وبيانات سنويوكما يتوجب على المراجع التي       

ع التي أعلاه ، فانه يتوجب أيضا على المراج ماالمشار اليه 3373/65من المرسوم   9و  8 تينمادوفقا لل

 مديرية المحاسبة العامة : الى  وارسليأن  ، أي المحتسبين العموميين ، تتولى مرحلة الدفع

-  ً ً  فصليا اليها  ، حوالات الصرف الصادرة خلال الفصل المختص مرتبة حسب تسلسل اصدارها ومضموما

 ً  بكل منها أوراقها الثبوتية .  نسخة عن جداول الاصدار ومربوطا

  

قية الحساب البا بيانات بأوامر الدفع أو الحوالات العائدة للسنة السابقة لسنة، مهمة الحسابات سنويا ، ومع  -

 . ( 65 / 3373من المرسوم  26) المادة قيد الدفع 

الى مديرية ه من قبل المراجع المشار اليها أعلابالنفقات وسنوية ان الغاية من ارسال بيانات ربع سنوية      

ين بالمطابقات المطلوبة شامل خلال السنة يؤمن اخضاعها لتدقيق مستندي من أجل المحاسبة العامة هو 

 مختلف الجهات المعنية بتنفيذ النفقات . 

 على مديرية المحاسبة العامة أن تتثبت :  ههذه الغاية ، فانلو    

  لمحجوزة تأشير مراقب عقد النفقات على صحة البيانات لجهة الاعتمادات المفتوحة والملغاة وامن

 (  65/ 3373من المرسوم  12و 10)المادتان 

 



 
 

48 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  عقودة من تصديق مديرية الصرفيات على البيانات لجهة صحة المبالغ المصروفة والاعتمادات الم

 .(  65 / 3373من المرسوم  12و 10الواجب تدويرها ) المادتان 

   ى عللدى مديرية المحاسبة العامة ،  ˝المسجلة فصلياالنفقات المصروفة مجاميع من انطباق

ظمة الصرفيات وجداول المراجعة التفصيلية بالحوالات المنلدى مديرية ستاذ حساب الابيانات 

  .(  65/ 3373من المرسوم  12و 10) المادتان زاء ــبحسب البنود والفصول والابواب والاج

   والاوراق الثبوتية الفصلية المرسلة من المحتسبين على تفصيلمن انطباق حوالات الصرف 

 النفقات المصروفة المسجلة في حسابات مديرية الصرفيات . 

دة من المحاسبين ة العامة على البيانات الفصلية  الواران عملية التدقيق التي تقوم بها مديرية المحاسب       

ن المرسوم م 13الاداريين تقترن بتدوين قيود حجز وتصفية وصرف النفقات في نظام المحاسبة لديها ) المادة 

ً ت ا( وان اتباع نظام التدقيق والقيد الفصلي لحركة الاعتماد 65/ 3373 طابقة معملية  يجب أن تليه حكما

أخرى على  من جهة ومجاميع البيانات السنوية من جهة ˝فصليا ةوالمدون ةالمدققالبيانات مجاميع كاملة بين 

قطع  مستوى النبذات والفقرات والبنود والفصول والابواب والاجزاء للتثبت من صحة الارقام قبل تنظيم

 ( .  65/ 3373من المرسوم  14الحساب ) المادة 

ً التدقيق  وفور انجاز عمليات       ً  سواء فصليا ة أن تؤشر على ، يتوجب على مديرية المحاسبة العام  أم سنويا

  .بعد أن تتأكد من اقترانه بتوقيع الجهات المشار اليها أعلاه تم تدقيقه فصلي أو سنوي كل بيان 

 :قسم النفقات من قطع الحساب اجراءات تدقيق في  - ا  ثالث

تندرج في  المشار اليها أعلاه ، 65/ 3373ان مهام مديرية المحاسبة العامة ، وفقا لأحكام المرسوم       

  اطار الرقابة الداخلية التي تمارسها وزارة المالية ، عبر مديرياتها ، على الادارات العامة .

ن أيجب العامة اسبة بة مديرية المحبالمواد المشار اليها أعلاه ، فان رقا وبحكم كونها رقابة داخلية وعملاً       

 تكون شاملة جميع البيانات الحسابية وجميع العمليات المسجلة فيها بحيث تؤمن :

  ًهاالبيانات الحسابية وموازين المراجعة والمستندات الثبوتية العائدة ل لجميع تدقيقا شاملا. 

  ات قبل الجه مطابقة كاملة بين البيانات الفصلية والبيانات السنوية بعد التثبت من المصادقة عليها من

 . ) مراقب عقد النفقات ، مديرية الصرفيات ( المختصة في وزارة المالية 

   ة حلولى المرالادارات التي تتولى المرحلة الادارية من تنفيذ النفقات وتلك التي تتمطابقة كاملة بين

 الحسابية . 

   يوان دتصحيح الاخطاء التي أظهرتها المطابقات المشار اليها قبل تنظيم قطع الحساب وارساله الى

 المحاسبة .

       ً المالية  ها لتأمين صحة تسجيل العملياتالتي أوجد والمعايير 3373/65من أحكام المرسوم  وانطلاقا

 :   وانتاج البيانات الحسابية ، فان ديوان المحاسبة يستند في عملية التدقيق الى المسائل التالية

  من قطع  اتالنفقفي تنظيم قسم   65 / 3373تقييم نظام الرقابة الداخلية ومدى التقيد بأحكام المرسوم

 .الحساب 



 
 

49 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  قة والنصوص المتعل 1997ات النهائية بالاستناد الى مندرجات موازنة التثبت من صحة الاعتماد

 بفتح الاعتمادات الاضافية وتدوير الاعتمادات .  

  حركة الاعتمادات كما وردت في قطع الحساب وحركة الاعتمادات العائدة لكل ادارة منمطابقة 

مديرية  ن الادارات العامة الىالتي يجب أن ترد مالسنوية البيانات الادارات العامة كما أظهرتها 

 . المحاسبة العامة

  رات مستوى كل تنسيب من تناسيب النفقات وكل ادارة من الاداتحديد قيمة النفقات المصروفة على

 . العامة 

  حساب المهمة ( وبيانات مديرية الخزينةبين قطع الحساب  مطابقة النفقات المصروفة ( . 

  1997لات وتحديد قيمة أوامر الدفع العائدة للعام االحو حسابالتدقيق في. 

   ات والمستندمطابقة مجموع النفقات المصروفة لكل تنسيب في قطع الحساب مع الحوالات الثبوتية

 في هذه الحالة .   المقررة مع اعتماد نظام العينات االعائدة لهالمرفقة 

 :النفقات  نتائج تدقيق -رابعا  

 : هذه النتائج بالاستناد الىتم الحصول على         

ً  "اجراءات التدقيق المشار اليها في البند  -أ  ." أعلاه  ثالثا

،  ، والصرفيات، الخزينة ، الواردات ، الدين العام المحاسبة العامة يمدير إستيضاح كل من -ب

ديوان لقبل ارسالها ن الحسابات من جديد ية الذي أعد وكوّ لوالبعض من فريق التدقيق في وزارة الما

  المحاسبة

 ، الخزينة، الواردات )المحاسبة العامة في مديريات وزارة المالية المعنية اجريالذي  التدقيق المحلي -ج 

  (، والصرفيات، الدين العام

 تبين ما يلي :وقد 

   الاعتمادات الاساسية :  - 1

 : 1997الاعتمادات الاساسية للموازنة العامة للعام  قيمةبلغت          

  ل ل  5,824,907,857,000 ...............................الجزء الاول. 

  ل ل     318,592,143,000...........................  )أ(الجزء الثاني  . 

   )ل ل     000,000,500,289........................ الجزء الثاني )ب. 

 .ل ل  6,433,000,000,000 .................................المجموع العام          

 .  1997اذار 7تاريخ  622الصادرة بالقانون رقم  1997للعام موازنة العامة التمت المطابقة مع          

 

 



 
 

50 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 

 : الاعتمادات المدورة  -2

 :1997الى العام  1996بلغت الاعتمادات المدورة من العام  

  ل ل  792,469,604,119................................... الجزء الاول في. 

  ل ل  554,545,913,384............................... الجزء الثاني )أ( في. 

  ل ل 156,491,438,769 ............................الجزء الثاني )ب(  في . 

 .لل  1,503,506,956,272....................................... المجموع العام        

 تمت المطابقة مع قرارات التدوير الصادرة عن وزير المالية . 

  ملاحظات 

 من قانون المحاسبة العمومية :  114تنص المادة       

 ر من السنةعلى طلب الادارة المختصة قبل أول أذا " .... يجري التدوير بقرار من وزير المالية يصدر بناءً 

 المالية وفقا للنصوص النافذة " 

، أي أن  هااعتمادات ان الحد الاقصى لمهلة التدوير هي أول أذار من السنة التالية للسنة التي تدور       

 .1997عام يجب أن ينجز في حد أقصى قبل أول أذار من ال 1997الى العام  1996التدوير من العام 

ها يلاحظ ان طريقة تنظيم الحساب الإداري ومرفقات قطع الحساب لجهة الاعتمادات المدورة تشوب -

تن اختلالات تربك عمليات التدقيق مثل عدم ذكر كافة قرارات التدوير وقرارات التصحيحات في م

د تنظيم إضافة  انه عنالحساب الإداري وإدراج المبلغ النهائي كقيمة مقابل  قرارالتدوير الأساسي 

قرارات المستند المرفق بقطع الحساب والذي يبين الاعتمادات المدورة في كل وزارة لم تذكر بعض ال

ن ما ورد التصحيحية لقرارات التدوير مما جعل عملية التدقيق تتطلب جهدا" ووقتا" أكبر للمطابقة بي

لحساب اعها الديوان ومع ما سجل في متن في البيان المرفق بقطع الحساب مع القرارات التي تم إيدا

 الإداري.

 الدائرةافادت قرارات التدوير والتصحيحات عليها لجهة وفي ظل النواقص الحاصلة في الإيداع  -

ب سب وان المالية في مديرية المحاسبة العامة بأنها أودعت الديوان ما أرسل إليها من قرارات

ت بالرغم كافة القرارا دارات العامة لا تتجاوب ولا تودعالى ان مديرية الموازنة والإيعود النواقص 

ات وقد بررت سبب اطمئنانها الى صحة الأرقام الواردة كاعتماد بذلك أكثر من مرةالمطالبة من 

دورة ممدورة في قطع الحساب والحساب الاداري وركونها الى ما ورد في النظام الآلي من اعتمادات 

بمراحل منفصلة لدى عدة جهات ) حجز الاعتماد وتأشير مراقب عقد ، بأن عملية الانفاق تمر 

دور مالنفقات و موافقة مديرية الصرفيات( مما يجعل بنظرها من غير الممكن حصول إغفال لاعتماد 

 أو تجاوز للإعتمادات المدورة.



 
 

51 
NZ - Rep-2-2020.docx 

مدورة  اداتإن تأثير  الامر المذكور اعلاه على عملية التدقيق من قبل الديوان يتمثل  بظهور اعتم -

  : مثال ضمن قطع الحساب والحساب الاداري بقيم تفوق تلك الواردة في القرارات التي أودعت الديوان

 / ل.ل وفق قرارات  /24209500745وزارة النقل لديها اعتمادات مدورة بقيمة

ً  بينما،  ةوعددها خمسالتدوير لاداري قطع الحساب والحساب البيان  الاعتمادات المدورة وفقا

 ل.ل .   /312.114.200ل.ل بفارق وقدره / /2452161494/تبلغ

 رقم  وزارة الاقتصاد ورد في بيان قطع الحساب ان الاعتمادات المدورة لديها بموجب القرار

ل.ل بينما القرار قيمته /11578748420تبلغ / 31/3/1997تاريخ  504

الحساب الاداري على انه مليارات ل.ل  وهذا الرقم ورد في  4ل.ل بفارق /7578748420/

 -1 -14 – 341 – 1 – 15 – 1على التنسيب  المذكور اعلاه 504جزء من ضمن القرار 

 .)مساهمات اخرى داخل القطاع العام ( 9

حصول أخطاء في بعض قرارات التدوير لجهة المبالغ المدرجة مقابل بعض التناسيب مقارنة مع  -

ً ر في الحساب الاداري ما ذكالمجاميع المدرجة في القرار نفسه او مع  اء إ جركذلك يلاحظ ايضا

ن بعض التصحيحات وبخط اليد على بعض قرارات التدوير دون التأشير بجانب التصحيح او معرفة م

 .الذي قام بعمليات التصحيح أصلاً 

 :  الاعتمادات الاضافية  -3

 

  : 1997خلال العام  بلغت الاعتمادات الاضافية

   ل ل 2,274,078,634,000..............................في الجزء الاول. 

  لل   21,702,366,000........................  )أ( في الجزء الثاني. 

  ل ل  ,14012,392,236  ..................... )ب( في الجزء الثاني. 

 .لل   2,308,173,236,140..............................  المجموع العام               

كما عتمادات وتبين تغطية هذه الا ,تمت المطابقة مع القوانين والمراسيم والقرارات الصادرة بهذا الشأن    
  يلي :

 

 الادارة المستفيدة  القيمة تاريخه رقمه التشريع

 5,000,000,000 28/02/1997 9926 مرسوم
 -وزارة الموارد المائية والكهربائية  

 مشريع مياه مبتذلة في زحلة  

 76,000,000,000 02/06/1997 644 قانون
اء نفقات استشف -وزارة الصحة العامة  

 في القطاع الخاص  

 180,000,000,000 10/07/1997 10589 مرسوم
اءات احتياطي لعط -احتياطي الموازنة  

 مختلفة  



 
 

52 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 250,000,000 24/07/1997 659 قانون
دفع  -وزارة الثقافة والتعليم العالي  

 تعويضات المتعاملين  

 150,000,000,000 27/07/1997 663 قانون
بعلبك  انماء مناطق -احتياطي الموازنة  
 المناطق المشابهة  و -كار ع -هرمل ال -

 7,392,236,140 09/08/1997 م/57 قرار

 -وزارة الموارد المائية والكهربائية  
مشاريع مياه الشرب في مختلف 

 المناطق  

 سديد سندات خزينة خارجية  ت -الديون   616,000,000,000 08/10/1997 11132 مرسوم

 470,500,000,000 04/12/1997 11434 مرسوم
 مساهمات الى -مجلس الوزراء  

   للمهجرين الصندوق المركزي

 231,000,000 18/12/1997 11504 مرسوم
داري الاصلاح الا -مجلس الوزراء  

 درس نظام المناقصات  

 732,800,000,000 31/12/1997 11609 مرسوم
قروض مستحقة  قساطأ  تسديد -الديون 

 الدفع مع الفوائد  

 المجموع
  

2,238,173,236,140   

 70,000,000,000 15/10/1997 11154 مرسوم
ية تعويضات نها -احتياطي الموازنة  

 أخذ من مال الاحتياط( )–الخدمة 

المجموع 
   العام

 جمالي الوارداتا  2,308,173,236,140

 

ية الخدمة تم  تعويضات نها -احتياطي الموازنة  ل.ل./70,000,000,000/ أن المبلغ مع الاشارة الى        

 اضافية ات تم تغطيتها من واردفقد اما باقي الاعتمادات الاضافية  1997تغطيته من مال الاحتياط خلال عام 

 . كما ذكر في الجدول اعلاه 

 :الاعتمادات النهائية  -4

 

 بلغت الاعتمادات النهائية : 

 ل ل.  8,891,458,095,119.............................  في الجزء الاول 

  ل ل.   894,840,422,384 ......................... في الجزء الثاني )أ 

   )ل ل.  458,383,674,909..................... في الجزء الثاني )ب 

  ل.ل   10,244,680,192,412............................  المجموع العام  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

53 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  :ونسبتها إلى الاعتمادات النهائيةمجموع الاعتمادات   -

 

 بلغت كما يلي  :

 الاعتمادات النهائية الاعتمادات الاضافية الاعتمادات المدورة الاعتمادات الاساسية البند 

 8,891,458,095,11 2,274,078,634,000 792,469,604,119 5,824,907,857,000 الجزء الاول 

 894,840,422,384 21,702,366,000 554,545,913,384 318,592,143,000 الجزء الثاني ) أ (

 458,383,674,909 12,392,236,140 156,491,438,769 289,500,000,000 الجزء الثاني ) ب(

 10,244,680,192,412 2,308,173,236,140 1,503,506,956,272 6,433,000,000,000 المجموع 

 100 22.53 14.68 62.79 النسبة %

 

 

 ملاحظات ال 

قارنة مع هي نسبة كبيرة م%   22.53إن نسبة الاعتمادات الاضافية الى الاعتمادات النهائية والبالغة  -

 من  الاعتمادات الاساسية والاعتمادات المدورة . نسب كلّ 

الاعتمادات النهائية التفصيلية  والاعتمادة المعقودة والفرق بينهما ونسبة الاعنمادات المعقودة الى   -

 الاعتمادات النهائية حسب البنود : 

 البند اسم البند الإعتمادات النهائية

 11 مواد استهلاكية 208,410,292,423

 12 خدمات استهلاكية 132,630,544,013

 13 المخصصات والرواتب والأجور وملحقاتها 1,816,259,025,260

 14 التحويلات 2,076,583,466,560

 16 نفقات مختلفة 252,438,973,970

 17 النفقات المالية 3,432,800,000,000

 18 النفقات الطارئة والاستثنائية 291,035,064,893

 371 تسديد سندات خزينة خارجية 616,000,000,000

 372 تسديد ديون خارجية 65,298,730,000

   مجموع الجزء الاول 8,891,456,095,119

 221 أراضي 631,000,000

 222 أبنية 22,897,000,000

 223 إستملاكات لإنشاء وأشغال الطرق والمرافىء والمطارات 6,849,860,000

 224 إستملاكات الإنشاءات المائية 4,774,853,000

 225 الإنشاءات الكهربائيةإستملاكات  100,000,000

 226 تجهيزات 188,453,636,127

 227 إنشاءات قيد التنفيذ 459,216,481,442

 228 صيانة 150,377,826,825

 229 نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية 61,639,764,990



 
 

54 
NZ - Rep-2-2020.docx 

   مجموع الجزء الثاني ) أ( 894,840,422,384

 226 تجهيزات 69,138,511,734

 227 إنشاءات قيد التفيذ 381,149,826,235

 228 صيانة 3,015,424,000

 229 نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية 5,079,912,940

 مجموع الجزء الثاني ) ب( 458,383,674,909

 المجموع العام 10,244,680,192,412

 

مادات المعقودة الى تونسبة الاع المعقودة والفرق بينهما اتالاعتمادات النهائية التفصيلية والاعتماد

 الاعتمادات النهائية حسب البنود :

 اسم البند
 الإعتمادات النهائية

 
 الإعتمادات المعقودة

 

 الفرق بين 
الإعتمادات النهائية 
 والاعتمادات المعقودة

النسبة 
 المئوية
% 

 87.50 26,051,805,451 182,358,486,972 208,410,292,423 مواد استهلاكية

 78.39 28,656,163,391 103,974,380,622 132,630,544,013 خدمات استهلاكية

المخصصات والرواتب 
 والأجور وملحقاتها

1,816,259,025,260 1,685,935,101,678 130,323,923,582 92.82 

 96.05 82,016,911,150 1,994,566,555,410 2,076,583,466,560 التحويلات

 92.31 19,422,411,206 233,016,562,764 252,438,973,970 نفقات مختلفة

 97.63 81,494,320,600 3,351,305,679,400 3,432,800,000,000 النفقات المالية

 - 291,035,064,893 0 291,035,064,893 النفقات الطارئة والاستثنائية

 99.81 1,199,963,100 614,800,036,900 616,000,000,000 تسديد سندات خزينة خارجية

 99.95 33,321,520 65,265,408,480 65,298,730,000 تسديد ديون خارجية

 92.57 660,233,882,893 8,231,222,212,226 8,891,456,095,119 مجموع الجزء الاول

 57.65 267,215,000 363,785,000 631,000,000 أراضي

 79.57 4,678,818,270 18,218,181,730 22,897,000,000 أبنية

إستملاكات لإنشاء وأشغال 
 الطرق والمرافىء والمطارات

6,849,860,000 1,114,125,500 5,735,734,500 16.26 

 80.36 937,886,230 3,836,966,770 4,774,853,000 إستملاكات الإنشاءات المائية

إستملاكات الإنشاءات 
 الكهربائية

100,000,000 0 100,000,000 - 

 57.03 80,979,387,309 107,474,248,818 188,453,636,127 تجهيزات

 69.52 139,969,603,158 319,246,878,284 459,216,481,442 إنشاءات قيد التنفيذ

 84.84 22,794,423,448 127,583,403,377 150,377,826,825 صيانة



 
 

55 
NZ - Rep-2-2020.docx 

نفقات أخرى تتعلق بالأصول 
 الثابتة المادية

61,639,764,990 31,138,295,345 30,501,469,645 50.52 

 68.05 285,864,537,560 608,975,884,824 894,840,422,384 مجموع الجزء الثاني  )أ(

 67.36 22,570,077,664 46,568,434,070 69,138,511,734 تجهيزات

 91.71 31,578,876,574 349,570,949,661 381,149,826,235 إنشاءات قيد التنفيذ

 14.40 2,581,053,570 434,370,430 3,015,424,000 صيانة

نفقات أخرى تتعلق بالأصول 
 الثابتة المادية

5,079,912,940 490,366,460 4,589,546,480 9.65 

 86.62 61,319,554,288 397,064,120,621 458,383,674,909 مجموع الجزء الثاني  ) ب (

 90.17 1,007,417,974,741 9,237,262,217,671 10,244,680,192,412 المجموع العام

 

 : ملاحظات 

 ري العام .مطابقة مع الاعتمادات النهائية الواردة في الحساب الادا يستند البيان المشار اليه أعلاه الى

 الاعتمادات المصروفة  :  - 5

 :  المصروفةبلغت الاعتمادات        

  ل ل. 7,889,543,962,212...............................  في الجزء الاول 

   )ل ل .   392,021,676,545 ...........................في الجزء الثاني )أ 

  )ل ل . 319,613,305,070 ..........................في الجزء الثاني )ب 

 ل ل.   8,601,178,943,827 ..................................المجموع العام       

 المئوية للاعتمادات المصروفة على الاعتمادات النهائية والنسبة الاعتمادات النهائية والمصروفة: 

 

 الإعتمادات المصروفة   الإعتمادات النهائية اسم البند 

نسبة 
الاعتمادات 
الى المصروفة 

الاعتمادات 
 %لنهائية  ا

 64 133,480,352,872 208,410,292,423 مواد استهلاكية

 70 92,387,224,098 132,630,544,013 خدمات استهلاكية

 92 1,673,448,521,788 1,816,259,025,260 المخصصات والرواتب والأجور وملحقاتها

 84 1,748,186,626,250 2,076,583,466,560 التحويلات

 83 210,670,112,424 252,438,973,970 نفقات مختلفة

 98 3,351,305,679,400 3,432,800,000,000 النفقات المالية

 0 0 291,035,064,893 النفقات الطارئة والاستثنائية

 100 614,800,036,900 616,000,000,000 تسديد سندات خزينة خارجية



 
 

56 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 100 65,265,408,480 65,298,730,000 تسديد ديون خارجية

 89 7,889,543,962,212 8,891,456,095,119 الاولمجموع الجزء 

 58 363,785,000 631,000,000 أراضي

 50 11,535,942,730 22,897,000,000 أبنية

إستملاكات لإنشاء وأشغال الطرق والمرافىء 
 والمطارات

6,849,860,000 
            

947,563,000        
14 

 61 2,904,511,270 4,774,853,000 إستملاكات الإنشاءات المائية

 0 0 100,000,000 إستملاكات الإنشاءات الكهربائية

 36 68,391,704,780 188,453,636,127 تجهيزات

 47 215,849,881,765 459,216,481,442 إنشاءات قيد التنفيذ

 54 81,290,754,980 150,377,826,825 صيانة

 17 10,737,533,020 61,639,764,990 الماديةنفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة 

 44 392,021,676,545 894,840,422,384 مجموع الجزء الثاني  )أ(

 42 28,734,413,090 69,138,511,734 تجهيزات

 76 290,145,707,570 381,149,826,235 إنشاءات قيد التنفيذ

 8 242,817,950 3,015,424,000 صيانة

 10 490,366,460 5,079,912,940 بالأصول الثابتة الماديةنفقات أخرى تتعلق 

 70 319,613,305,070 458,383,674,909 مجموع الجزء الثاني  ) ب (

 84 8,601,178,943,827 10,244,680,192,412 المجموع العام 

 

 

  الملاحظات 

 

دات الاعتما أصلل. ل  من  7.889.543.962.212بقيمة هي الجزء الاول   فيالنفقات المصروفة ان  -أ

 .%  89  ل. ل . اي بنسبة 8,891,456,095,119البالغة  في الجزء الاول النهائية 

 

ادات الاعتم أصلل. ل . من  392.021.676.545بقيمة هي )أ( الجزء الثاني فيالنفقات المصروفة ان  -ب 

 . %44ل . ل  اي بنسبة  894,840,422,384البالغة في الجزء الثاني )أ( النهائية 

ات . ل . من أصل الاعتماد319.613.305.070 الجزء الثاني )ب(هي بقيمة   ان النفقات المصروفة في-ج 

 %. 70ل . ل  اي بنسبة  458,383,674,909 البالغة في الجزء الثاني  ) ب (   النهائية

ل  من  ل. 8.601.178.943.827بقيمة هي وب (  ) أ الثانيوالاول  ئينالجز فيالنفقات المصروفة ان   -د 

 .% 84ل . ل . اي بنسبة 10,244,680,192,412الاعتمادات النهائية البالغة أصل 

 : ما يلي نتيجة التدقيق المحلي لعينة من الحوالات المصروفة يلاحظ   -هـ 
 

زيادة في والعام اعتماد  تجزئة النفقات في غالبية الوزارات مع ما يرتبه هذا الأمر من إهدار للمال  -1

ً حجم الانفاق العام  وفي عجز الموازنة ، وقد تم ذلك بموجب قرارات للوزراء دون تبرير الس  بب حينا

 ً  أخرى .  ومع تبريرات غير مقنعة احيانا

 



 
 

57 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 مبالغ مصروفة في اوجه انفاق لا تستقيم مع مبدأ حفظ المال العام : تحميل موازنة الدولة  -2

 مرافقين امنيين . وخدم , سائقين ,  هدايا واكراميات لصحافيين ,   -

التسوية  اعتماد آليات عمل تخالف احكام قانون المحاسبة العمومية لجهة تنظيم اتفاقيات على سبيل  -3

 ان حجز  وبعد التنفيذ لدفع مستحقات لبعض الموردين لقاء تقديم خدمات او منتجات معينة ، 

مهام بسيتم في هذه الحالة بعد ترتب الدين على الدولة إضافة الى التكليف  الاعتمادات اللازمة

 لعمومية معلموظفين قبل حجز الاعتمادات اللازمة لها وفي الحالتين مخالفة لأحكام قانون المحاسبة ا

 . نفاق دون وجود اعتمادات كافية  خطر الا

 .او محاضر الاستلام عدم ارفاق بعض الحوالات بعقود التوريد او دفاتر الشروط  -4

 .عدم الاستحصال على موافقة ديوان المحاسبة المسبقة  -5

 ... (  عدم لصق طابع مالي –عدم التوقيع  –)تعديل في الرقم والتاريخ  عدم ارفاق فواتير نظامية  -6

 وزراء  عدم ارفاق بعض الحوالات بالمستندات الثبوتية ذات الصلة والتي تثبت التنفيذ ) قرار مجلس -7

 براءة ذمة مالية ... ( -شهادة حصرية للشركة   –قرار تخمين  -

النسب المئوية لمختلف أوجه الانفاق في الجزئين الاول والثاني ) أ و ب( من اجمالي النفقات  توزعت -و

 :على الشكل التالي المصروفة

 النسبة %  الإعتمادات المصروفة  اسم البند البند

 %1.55 133,480,352,872 مواد استهلاكية  11

 %1.07 92,387,224,098 خدمات استهلاكية  12

 %19.46 1,673,448,521,788 المخصصات والرواتب والأجور وملحقاتها 13

 %20.32 1,748,186,626,250 التحويلات  14

 %2.45 210,670,112,424 نفقات مختلفة  16

 %38.96 3,351,305,679,400 النفقات المالية     17

 %0.00 0 النفقات الطارئة والاستثنائية  18

 %7.15 614,800,036,900 تسديد سندات خزينة خارجية  371

 %0.76 65,265,408,480 تسديد ديون خارجية 372

 %91.72 7,889,543,962,212 مجموع الجزء الاول   

 %0.00 363,785,000 أراضي 221

 %0.13 11,535,942,730 أبنية 222

 %0.01 947,563,000 إستملاكات لإنشاء وأشغال الطرق والمرافىء والمطارات  223

 %0.03 2,904,511,270 إستملاكات الإنشاءات المائية  224

 %0.00 0 إستملاكات الإنشاءات الكهربائية 225

 %0.80 68,391,704,780 تجهيزات 226

 %2.51 215,849,881,765 إنشاءات قيد التنفيذ 227

 %0.95 81,290,754,980 صيانة  228

 %0.12 10,737,533,020 نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية  229



 
 

58 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 %4.56 392,021,676,545 مجموع الجزء الثاني ) أ(   

 %0.33 28,734,413,090 تجهيزات  226

 %3.37 290,145,707,570 إنشاءات قيد التفيذ   227

 %0.00 242,817,950 صيانة   228

 %0.01 490,366,460 نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية  229

 %3.72 319,613,305,070 مجموع الجزء الثاني ) ب(

 %100 8,601,178,943,827 المجموع العام

 العامة   الملاحظات : 

ت النفقامن اجمالي %  91.72بلغت نسبة النفقات المصروفة في الجزء الاول )الانفاق الجاري (  -أ

من %  4.56ونسبة النفقات المصروفة في  الجزء الثاني ) أ ( ) الانفاق الاستثماري (  ، المصروفة

 تثماري (الانفاق الاس) نسبة النفقات المصروفة في  الجزء الثاني ) ب (و، اجمالي النفقات المصروفة

 % . 3.72بلغت   من اجمالي النفقات المصروفة

والتي   الدين العامئد على االفو –النفقات المالية نسبة  هي اعلى نسبة انفاق في  )الانفاق الجاري (  -ب 
عام  بلغ رصيده بداية دين عامل ل ل3.351.305.679.400  % بقيمة  38.40بلغت بنسبة  

مبلغ   1997 عام ونهاية ل.ل18.974.049.592.087 مبلغ 1997
 ما يلي:ك  % 16.83 وبمتوسط معدل فائدة ل ل .20.847.534.017.624

 

 

نوع الدين  -أ
 العام 

بداية عام  دائنرصيد 
1997 

نهاية عام  دائنرصيد  1997عام 
 دائن مدين 1997

سندات خزينة داخلية 
 بالعملة اللبنانية

17,175,130,660,000 18,923,628,864,982 20,377,513,804,982 18,629,015,600,000 

خاصة سندات خزينة 
 - بالليرة اللبنانية

- 27,900,000,000 27,900,000,000 

سندات خزينة خارجية 
 في العملة الاجنبية

1,241,600,000,000 2,850,062,467,709 3,045,430,112,138 1,436,967,644,429 

ديون خارجية من 
 - منظمات دولية

34,989,633,430 34,989,633,430 
                                              

-          

ديون خارجية من 
 - حكومات اجنبية

5,280,234,700 5,280,234,700 
 

ديون خارجية من 
مؤسسات مالية خارجية 

 - - غير حكومية
24,995,670,350 

 

قروض اخرى من 
 الخارج

557,318,932,087 
- 

254,847,769,043 753,650,773,195 

 20,847,534,017,624 23,770,957,224,643 21,897,472,799,106 18,974,049,592,087 المجموع



 
 

59 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 % من مجموع النفقات المصروفة وتراوحت 91.72سب النفقات الجارية المصروفة بلغت ن - ج

 الجدول عدّلت بالترتيب من الاعلى الى الادنى في% الحد الادنى ؛ و  0.76. % الحد  الاعلى و 38.96بين

 :التالي 

 النسبة
% 

 البند

 النفقات المالية ) الفوائد (  38.96

 التحويلات  20.32

 المخصصات والرواتب والأجور وملحقاتها 19.46

 تسديد سندات خزينة خارجية  7.15

 نفقات مختلفة  2.45

 مواد استهلاكية  1.55

 خدمات استهلاكية  1.07

 تسديد ديون خارجية 0.76

 مجموع نسبة النفقات الجارية المصروفة الى مجموع النفقات المصروفة 91.72

 

ً %  من مجموع النفقات المصروفة وتظ 4.56أ( بلغت نفاق الاستثماري الجزء الثاني )نسبة الا –د  هر نسبا

 :  الجدول التاليعدّلت بالترتيب من الاعلى الى الادنى في متدنية  و

 
 النسبة
 اسم البند  %

 إنشاءات قيد التنفيذ 2.51

 صيانة  0.95

 تجهيزات 0.8

 أبنية 0.13

 نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية  0.12

 إستملاكات الإنشاءات المائية  0.03

 إستملاكات لإنشاء وأشغال الطرق والمرافىء والمطارات  0.01

 أراضي 0.01

4.56 
مجموع نسبة النفقات الاستثمارية )أ( المصروفة الى مجموع النفقات الاستثمارية 

 المصروفة

 

 

 

 

 



 
 

60 
NZ - Rep-2-2020.docx 

فة وتظهر %  من مجموع النفقات المصرو 3.72ب( بلغت نفاق الاستثماري الجزء الثاني )نسبة الا - هـ

 ً  :متدنية  موزعة كما  يلي نسبا

 

 اسم البند  النسبة %

 إنشاءات قيد التفيذ   3.37

 تجهيزات  0.33

 نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية  0.01

 صيانة   0.01

 مجموع نسبة النفقات الاستثمارية )ب( المصروفة الى مجموع النفقات الاستثمارية المصروفة 3.72

 :الإعتمادات المدورة المعقودة والمدورة غير المعقود والملغاة -6

 كما يلي :بلغت     

 البند
الإعتمادات المدورة 

 المعقودة
الإعتمادات المدورة  

 الإعتمادات الملغاة غير المعقودة

 173,582,489,462 486,651,393,431 341,678,250,014 الجزء الاول 

 77,981,658,977 207,882,878,583 216,954,208,279 الجزء الثاني ) أ (

 1,269,019,877 60,050,534,411 77,450,815,551 الجزء الثاني ) ب(

 252,833,168,316 754,584,806,425 636,083,273,844 المجموع 

 

 : لنفقات المصروفة بموجب قيود محاسبيةا -7

 

ً لقانون المحاسبة العمومية خاصة المواد ) من ان  النفقات المصروفة بموجب قيود محاسبية ) خلافا

للتدقيق المحاسبي المنجز من قبل فرق التدقيق في  وزارة المالية  ( بلغت نتيجةً  79 المادةلغاية  54 المادة

  تكوين الحسابات ما يلي: ادةبهدف اع

 

 :) حساب مدين (التالي  الجدولوفق عدّلت  نفقات اضيفت نتيجة التعديلات المحاسبية -أ

 لقيمة ل ل.ا التعديلات المحاسبية  -ب

 11,868,662,554       عمولات مصرفية

 807,549,377,542 فوائد على سندات خزينة داخلية   

 9,420,066,230 فوائد على سندات خزينة خارجية  

 246,841,906,411 مشاريع ممولة بيد مجلس الانماء والاعمار   

 8,005,862,632 مشاريع ممولة بيد ادارات عامة  

 541,237 اعباء ناتجة عن عملية التدقيق  

 1,083,686,416,606 المجموع 
   

 



 
 

61 
NZ - Rep-2-2020.docx 

   

 :التالي الجدول  وفقعدّلت  نتيجة التعديلات المحاسبية تم تخفيضهانفقات   - ب     

 ل ل .القيمة  التعديلات المحاسبية 

 901,918,846,392 فوائد على سندات خزينة داخلية   

 

 :التالي الجدول  وفقعدّلت  نفقات طالت حساب النتيجة ) رصيد دائن (  - ج

 ل ل .القيمة  التعديلات المحاسبية 

 633,828,501,245 ) رصيد دائن ( تعديلات طالت حساب النتيجة

 

 60/88 القانونمن  89والمادة  282/93من القانون رقم  23مقتطعات تمت بناء على المادة   - د

 :التالي  الجدول  وفقعدّلت 

 ل ل . القيمة التعديلات المحاسبية 

من  89والمادة  282/93من القانون رقم  23تمت بناء على المادة 
 40,603,990,393 ( مدين ) رصيد  60/88 القانون

 

الى مجموع النفقات المصروفة  1997اقتراح وزارة المالية اضافة  قيمة سلفات الخزينة عام  -هـ 

 الجدول التالي : وفقعدّلت 

 لقيمةا التعديلات المحاسبية 

ئد سلفات الخزينة والمبالغ المدفوعة لتسديد عجز شراء المحروقات وتسديد فوا
 واقساط القروض لصالح مؤسسة كهرباء لبنان 

8,071,471,728 

 36,500,000,000 سلفات الخزينة المعطاة للموسسات العامة الإخرى  

 44,571,471,728 المجموع 

 

 الجدول التالي: وفقولدى الاطلاع على حسابات سلفات الخزينة في حساب المهمة تبين انها عدّلت 

رقم 
 اسم الحساب    الحساب 

 1/1/1997رصيد 
 مدين

 1997عمليات العام 
 مدين

 1997عمليات العام 
 دائن

 31/12/1997رصيد 
 مدين
 

 261,271,829,599 608,505,292,995 475,946,971,883 393,830,150,711 سلفات المؤسسات العامة 46501

 21,355,902,903 59,806,580,580 36,585,863,492 44,576,619,991 سلفات قصيرة الاجل الى البلديات 46502

 14,041,049,697 431,318,225,278 36,325,649,208 409,033,625,767 سلفات قصيرة الاجل متنوعة 46509

 296,668,782,199 1,099,630,098,853 548,858,484,583 847,440,396,469 المجموع   

 

 

 



 
 

62 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 ولدى التدقيق تبين انها مفصلة كما يلي :

 الجدول التالي :  وفقحساب المؤسسات العامة لدى الخزينة عدّلت  -أ
 

رقم 
 الحساب

 اسم الحساب
 ميزان الدخول

 مدين 1/1/97رصيد 

 1997عمليات عام 
 ميزان الخروج

 دائن مدين مدين 31/12/97

46501 
سلفات المؤسسات 

 العامة
  

349,726,618,255 
                 
349,740,103,535        

 
-  13,485,280        

47/2 
مؤسسة كهرباء 

 لبنان
- 52,986,353,628 2,211,489,100 50,774,864,528 

47/3 
السلكية  المواصلات

 واللاسلكية
237,484,000,000   215,016,122,120 22,467,877,880 

47/4 
مصلحة سكك 

 الحديد
33,915,000,000 ...... ........ 33,915,000,000 

 63,080,000,000 ....... ....... 63,080,000,000 مجلس الجنوب 47/5

47/9 
مكتب الحبوب 

 والشمندر السكري
56,851,150,711 23,000,000,000 41,537,578,240 38,313,572,471 

47/21 
مصلحة استثمار 

 مرفأ صيدا
2,500,000,000 ...... ......... 2,500,000,000 

 5,100,000,000 ...... 5,100,000,000 ..... مؤسسة اليسار 47/23

47/26 
مجلس الانماء 

 والاعمار
..... 3,134,000,000 ....... 3,134,000,000 

 17,000,000,000   17,000,000,000 ....... اللبنانيةالجامعة  47/30

47/35 
 الهيئة العليا

 للاغاثة
....... 25,000,000,000 ...... 25,000,000,000 

 المجموع
سلفات الخزينة   

 للمؤسسات العامة
393,830,150,711 126,220,353,628 258,765,189,460 261,285,314,879 

المجموع 
(1) 

حساب وفق 
 393,830,150,711 المهمة

475,946,971,883 608,505,292,995 261,271,829,599 

 

 

 الجدول التالي : وفقعدّلت  46509حساب سلفات خزينة قصيرة الاجل رقم  -ب 

 
 رقم الحساب

 
 اسم الحساب

 ميزان الدخول
 مدين

 ميزان الخروج 1997عمليات عام 
 دائن مدين مدين

48-1 
سلفات قصيرة 
 الاجل متنوعة

409,033,625,767 35,223,769,208 431,318,225,278 12,939,169,697 

48-

 101,880,000 ...... 101,880,000 ..... وزارة المالية 100390



 
 

63 
NZ - Rep-2-2020.docx 

48-900040 
المصرف الوطني 
 للانماء الصناعي 

..... 1,000,000,000 ......  1,000,000,000 

 (2)المجموع 
 

409,033,625,767 36,325,649,208 431,318,225,278 14,041,049,697 

 275,312,879,296 1,039,823,518,273 512,272,621,091 802,863,776,478 2و1المجموع العام لسلف الخزينة 

 

 : ملاحظات 

الجدول  وفقعدّلت  وقدالخزينة ورد في عمليات كما حساب المهمة من  المجموع تم الحصول على 

 التالي :

46501 
سلفات المؤسسات 

 العامة
393,830,150,711 475,946,971,883 608,505,292,995 261,271,829,599 

46509 
سلفات قصيرة الاجل 

 متنوعة
409,033,625,767 36,325,649,208 431,318,225,278 14,041,049,697 

 275,312,879,296 1,039,823,518,273 512,272,621,091 802,863,776,478 المجموع   

 

 

 لقيمةا التعديلات المحاسبية 

 سلفات الخزينة والمبالغ المدفوعة لتسديد عجز شراء المحروقات وتسديد
 فوائد واقساط القروض لصالح مؤسسة كهرباء لبنان 

8,071,471,728 

 36,500,000,000 سلفات الخزينة المعطاة للموسسات العامة الإخرى  

 44,571,471,728 المجموع 

 

 سلفات قصيرة الاجل الى البلدياتج _ 

 21,355,902,903 59,806,580,580 36,585,863,492 44,576,619,991 سلفات قصيرة الاجل الى البلديات 46502

 

  .9971و1996ـ  1995ـ  1994ـ  1993ـ  1990الأعوام سلفات الخزينة المعطاة خلال  ملاحظات حول

، إعطاء سلفات خزينة 1997-1996-1995-1994-1993-1990جرى خلال الأعوام  لقد  

دت تفاصيل مضامينها وفق البيان المعدّ 4( وقرارات )عدد 80لجهات مختلفة بموجب مراسيم )عدد  ( حُدِّّ

( 213...203في مواده )قانون المحاسبة العمومية قد حدّد و من قبل مديرية الخزينة في وزارة المالية

رجع الصالح لإعطائها، ودقائق وأصول وشروط وحالات إعطاء سلفات الخزينة وتسديدها، وأوجب الم



 
 

64 
NZ - Rep-2-2020.docx 

تسديدها  ومهلتضمين النص القاضي بإعطاء السلفة معلومات لجهة تحديد الغاية من السلفة ومقدارها 

 وقد تبين نتيجة تدقيقها مايلي :  وطريقة دفعها

 صدور السلفات عن المرجع المختص : لجهة   -أ

في  من قانون المحاسبة العمومية على أن تعطى سلفات الخزينة للغايات المحددة 205نصت المادة 

 بمرسوم بناءً على اقتراح وزير المالية وطلب الإدارات المختصّة 203المادة 

عن  مطابقة للأصول القانونية لجهة صدورها، هي ن جميع السلفات المعطاة بموجب مراسيموتبينّ أ

، 7/7/95تاريخ  3081/1لسلفات المعطاة بموجب قرارات حملت الأرقام: القرار رقم ا أماالمرجع الصالح، 

، فقد أعطيت بناء 1/3/1997تاريخ  402/1و 24/2/96تاريخ  1275/1و 23/9/95تاريخ  4831/1

 ي تجيز للحكومة الاكتتاب بواسطة سلفة خزينة تعطىالت 15/5/1995تاريخ  421لأحكام القانون رقم 

 17/8/1995تاريخ  447لوزارة المالية بموجب قرارات تصدر عن وزير المالية، وأحكام القانون رقم 

سيوم القاضي بفتح اعتمادات دفع لتسديد المستحقات المتوجبة على شركة كهرباء قاديشا لصالح الكونسور

سنوياً  جموعات إنتاج الطاقة الكهربائية في  الشركة، وإعطاء سلفات خزينةالنمساوي لقاء تأهيل تجهيز م

 بقرار يصدر عن وزيري المالية والموارد المائية والكهربائية.

 209و 082من ق.م.ع عطف ا على المادتين  203التقيد بحالات إعطاء السلفة سند ا للمادة  لجهة  –ب 

 لإعطاء السلفة وهي:حصراً ومية ثلاث حالات من قانون المحاسبة العم 203المادة  حددت

 لتموين مستودعات الإدارات العامة بلوازم مشتركة بين أكثر من إدارة واحدة. -

 لشراء مواد قابلة للخزن ومعدّة للاستعمال في سنة مالية جارية أو لاحقة. -

 بقانون.لتغذية صناديق المؤسسات العامة والبلديات وكذلك الصناديق المستقلة المنشأة  -

ة أن المشرّع قد قصد حصر حالات إعطاء السلفات لغايات معينة، حيث أن الهدف في ما خص الحال

تجزئة  الأولى توحيد بعض اللوازم بين مختلف الإدارات للحيلولة دون التفاوت في ما بين الإدارات ودون

 فهي تتعلق ا خصّ الحالة الثانيةالكميات وبالتالي الاستحصال على أنسب الأسعار وبنفس المواصفات، أما فيم

لة أمين السيوبالمواد الضرورية والأساسية كالقمح والمشتقاّت النفطية..، أما الحالة الثالثة فقد قصد بها ت

 لصناديق جهات محددة عندما تعجز عن القيام بعمليات الدفع المطلوبة.



 
 

65 
NZ - Rep-2-2020.docx 

التي  ضمن الغاياتبمعظمها تدخل أن المبالغ المعطاة بموجب المراسيم والقرارات المرفقة، لا إلا 

ونها أجاز القانون إعطاء سلفات خزينة لأجلها، وكان من المفترض إدراجها ضمن اعتمادات الموازنات لك

عامة وعدم وان استبعادها من الموازنة العامة من شأنه اخفاء الحجم الفعلي للنفقات ال ) تشكل نفقات عامة

جب أحكام التالي فإن إعطاء هذه السلفات لغير الحالات المحددة بمووب الموازنة (اظهار العجز الغعلي في 

لمحددة الم يستند الى أي نص قانوني يجيزه. وفي ما يلي حالات إعطاء السلفات لغير الغايات  203المادة 

 قانوناً:

 :سلفات تم إعطاؤها للاكتتاب في رأسمال جهات داخلية وخارجية أجنبية 

ي : دفع حصّة لبنان من الزيادة في رأسمال البنك الإسلام 30/7/1993تاريخ  3864/93المرسوم  -

 للتنمية بحسب الأقساط المحددة

ربية : دفع حصّة الدولة في الاكتتاب في رأسمال الهيئة الع 13/6/1997تاريخ  10429/97المرسوم  -

 آلاف دينار كويتي( 10أسهم / قيمة السهم  5للإستثمار والإنماء الزراعي )

ً في رأسمال  250: دفع حصّة لبنان من الاكتتاب ب 1/6/1996تاريخ  8497/96المرسوم   - سهما

 ة.المؤسسة الإسلامية لتأمين الاستثمارات وائتمان الصادرات التابعة للبنك الإسلامي للتنمي

 تعددةسهماً في رأسمال الوكالة الم 142: إكتتاب لبنان بحصّة 21/9/1994تاريخ   /5664المرسوم   -

  .MIGAالأطراف لضمان الاستثمار التابعة للبنك الدولي والمعروفة ب 

 : تسديد إكتتاب لبنان في البنك الدولي للإنشاء والتعمير.20/9/1996تاريخ  /9220المرسوم  -

   لدفع مساهمة الدولة في زيادة  15/9/1994تاريخ  /5658سلفة تم إعطاؤها بموجب المرسوم

 رأسمال مصرف الإسكان.

 لي:تم إعطاؤها  لوزارة المالية لتغطية النقص في موجودات لبنان لدى صندوق النقد الدو سلفات 

لتسديد الفروقات في حساب موجودات لبنان لدى صندوق  22/7/1993تاريخ  /3817المرسوم رقم  -

ل.ل في  /1.988.545/بمبلغ ، 1ل.ل في الحساب رقم  /178.733.133/بمبلغ النقد الدولي 

 .2الحساب رقم 

لتسديد النقص في موجودات لبنان لدى صندوق النقد  25/2/1994تاريخ /4809المرسوم رقم  -

ل.ل في الحساب رقم  /604.805/ وبمبلغ، 1ل.ل في الحساب رقم  /66.098.066/بمبلغ الدولي 

2. 

لتسديد النقص في ل.ل  /59.913.563، بقيمة /  31/12/1996تاريخ /7905المرسوم رقم  -

 دى صندوق النقد الدولي. موجودات لبنان ل



 
 

66 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 دفع مساهمة في رأسمال مشروع سلفتان لINMARSAT-P تاريخ /8244 مين رقمرسومبموجب ال

  . 28/2/1995تاريخ /6371 رقم و  9/4/1996

 

  وفقأَ للأصول في الموازنةاعتمادات لها رصد كان يقتضي نفقات عامة تمثل سلفات : 

 11/7/1996تاريخ /8747ل.ل أعطيت بموجب المرسوم  /172500000000/سلفة مالية بقيمة  -

ة تكملة لوزارة البريد والمواصلات السلكية واللاسلكية، إنما لصالح مجلس الإنماء والإعمار، لغاي

 مشروع إعادة تأهيل وتوسيع وتعميم الشبكة الهاتفية الثابتة على الأراضي اللبنانية.

تاريخ  /4189بموجب المرسوم رقم  ل.ل، أعطيت /15.000.000سلفة مالية بقيمة / -

لغاية دفع نفقات )مساعدات مرضية، محروقات، مساهمات اجتماعية( على أن يجري  22/11/1993

 .د.أ /15000000/  1993تسديدها باعتمادات تلحظ لاحقاً في موازنة العام 

.ل ل /24.502.500.000يعادلها بالليرة اللبنانية مبلغ / د.أ  /15.000.000/سلفة مالية بقيمة  -

أمين ، لوزارة الموارد المائية والكهربائية لغاية ت20/5/1995تاريخ /6808رسوم وذلك بموجب الم

 ساعة يومياً. 24التيار الكهربائي لمدة 

 إعطاء سلفات لجهات غير تلك المحددة بنص القانون لجهة -جـ 

خزينة  التي يمكن منحها سلفاتمن قانون المحاسبة العمومية قد حددت بدقةّ الجهات  203أن المادة 

منح سلفات  204وهي المؤسسات العامة والبلديات وكذلك الصناديق المستقلةّ المنشأة بقانون، وعلقّت المادة 

 الخزينة المعدّة لتغذية هذه الصناديق على ثلاثة شروط:

 .تسديدهاللمحددة على تثبتّ وزير المالية من إمكان الجهة المستلفة إعادة السلفة نقداً في المهلة ا -

مهلة سلفة في العلى تعهّد الجهة المستلفة بأن ترصد في موازنتها إجبارياً الاعتمادات اللازمة لتسديد ال -

 .المحددة

 .على موافقة السلطة التشريعية إذا كانت مهلة تسديدها تجاوز الإثني عشر شهراً  -

 INMARSAT-Pفي رأسمال مشروع الدولة اللبنانية دفع مساهمة تبينّ إعطاء سلفتي خزينة ل وقد

دون ان  18/2/1995 تاريخ 6371/95 رقم و9/4/1996تاريخ  8244/96 ين رقممرسوموذلك بموجب ال

،  ويطرح  أية إيضاحات بهذا الشأن من مديرية الخزينة لعدم ورودلجهة المستلفة لتتضح الطبيعة القانونية 

 العامة؟ ذا المشروع من مردود اقتصادي ومالي للخزينةالتساؤل حول ما تحققه مساهمة الدولة في هبالتالي 



 
 

67 
NZ - Rep-2-2020.docx 

  تحديد مهلة التسديد لجهة  -د

ي أعطيت أوجب قانون المحاسبة العمومية على المحتسب أن يلاحق تسديد سلفات الخزينة وفقاً للشروط الت

 مديرأن يشارك المحتسب في ملاحقة التسديد كل من ويمكن  )بموجبها وضمن المهل المحددة لذلك، 

 (.الصرفيات في وزارة المالية ومديرالموازنة 

 :هيالتسديد ، وهذه المراسيم وطريقة تبينّ أن بعض المراسيم لم تأتِّ على ذكر مهلة  وقد

إعطاء وزارة المالية سلفة لتسديد الفروقات في حساب  :22/7/1993تاريخ /3817المرسوم رقم  -

  وبمبلغ( 1ل.ل في الحساب رقم ) /178.733.133/بمبلغ موجودات لبنان لدى صندوق النقد الدولي 

 (.2ل.ل في الحساب رقم ) /1.988.545/

في حساب  النقصإعطاء وزارة المالية سلفة لتسديد : 25/2/1994تاريخ /4809المرسوم رقم  -

 وبمبلغ ( 1ل.ل في الحساب رقم ) /66.098.066/ بمبلغموجودات لبنان لدى صندوق النقد الدولي 

 (.2ل.ل في الحساب رقم ) /604.805/

 /59.913.563: إعطاء وزارة المالية سلفة خزينة بمبلغ /31/12/1996تاريخ  /7905المرسوم رقم  -

 ل.ل لغاية تسديد النقص في موجودات لبنان لدى صندوق النقد الدولي. 

عفاة من م أن بعض المراسيم قد تضمنت النص على أن السلفة غير قابلة للتسديد أو أن الجهة المستلفةو

 :هيالتسديد، وهذه المراسيم 

: إعطاء وزارة المالية سلفة خزينة للاكتتاب برأسمال 21/9/1994تاريخ  5664المرسوم رقم  -

روفة ب الوكالة المتعددة الأطراف لضمان الاستثمار التابعة للبنك الدولي للإنشاء والتعمير المع

MIGA.وتعفى وزارة المالية من التسديد . 

ل.ل /8.971.872.000الية سلفة بقيمة /: إعطاء وزارة الم15/9/1994تاريخ  5658المرسوم رقم  -

 لزيادة رأسمال مصرف الإسكان، وتعفى وزارة المالية من التسديد.

دينار  250000: إعطاء وزارة المالية سلفة خزينة بقيمة 1/6/1996تاريخ  8497المرسوم رقم  -

سهماً في رأسمال المؤسسة  250حصة لبنان من الاكتتاب ب  ل.ل( لدفع 417.910.000كويتي ) 

لة فة غير قابالإسلامية لتأمين الاستثمارات وائتمان الصادرات التابعة للبنك الإسلامي للتنمية. والسل

 للتسديد وفقاً لنص المرسوم القاضي بإعطائها.



 
 

68 
NZ - Rep-2-2020.docx 

أ د. /19698900بقيمة /: إعطاء وزارة المالية سلفة خزينة 9/4/1996تاريخ  8244المرسوم رقم  -

ل.ل( لدفع مساهمة الدولة في رأسمال مشروع  /31.222.756.000) يعادلها مبلغ /

INMARSAT-P .وتعفى وزارة المالية من التسديد ، 

مبلغ ب: إعطاء وزارة المالية سلفة خزينة غير قابلة للتسديد 20/9/1996تاريخ  9220المرسوم رقم  -

 ء والتعميرب الدولة اللبنانية في زيادة رأسمال البنك الدولي للإنشاد.أ لتسديد اكتتا /32.088.910/

 سهماً. 266بنسبة 

أ د./8.000.000ية سلفة خزينة بقيمة /: إعطاء وزارة المال18/2/1995تاريخ /6371المرسوم رقم  -

ل.ل( لدفع مساهمة الدولة في رأسمال مشروع  /13.136.000.000) يعادلها مبلغ /

INMARSAT-P .وتعفى وزارة المالية من التسديد ، 

ف زه، كما يخاليستوجب نصاً قانونياً يجي الذيهذا الأمر يخالف الأحكام القانونية الراعية للإعفاء وأن 

غير دفع الى التُ على اعتبارها أموالاً عمومية عائدة للدولة، وعندما القانوني لسلفات الخزينة المرتكزالمفهوم 

 ،د استحقاقهين، مع ما تتضمنه عملية الدين من محاذير ومخاطر لجهة الإيفاء به في مواعالى دائالدولة تتحول 

موازنة هذه السلفات عن طبيعتها الأصلية في كونها حسابات خاصة خارج ال تسديدها، تخرجوبالتالي، بعدم 

 أن تحميلهاشة ، ومن ذات طبيعة مدينة مؤقتة لتتحول الى إنفاق نهائي أي الى حسابات مدينة ذات طبيعة نهائي

لسنوات المدوَر من الى موازنة الدولة أن تعدل النتيجة النهائية للدورة المالية وبالتالي قيمة العجز التراكمي ا

 السابقة.

 :203من المادة  3اة سندا للفقرة لجهة تسديد السلفات المعط  -هـ 

 

ي بعض فيتم لتسديد نقدًا، وقد تبين ان ا الثالثةرة قأوجب القانون ان تسُدّد السلفة المعطاة بالإستناد للف

لمراسيم اهذه و .، وفي ذلك تجاوز للأحكام القانونية على اقساط شهرية متساوية مضاف اليها فوائدالحالات 

 هي:

 

 2/10/1996تاريخ  9245 -   12/9/1994تاريخ   5649 -

 31/1/1995تاريخ  6313 -   19/3/1996تاريخ  88158  - 

 20/5/1995تاريخ  6748 -   2/3/1996تاريخ   8007 -

 8/3/1995تاريخ  6421 -   26/1/1996تاريخ   7877 -



 
 

69 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 4/10/1994تاريخ  5744 -   17/9/1996تاريخ   9165 -

 4/10/1995تاريخ  7333 -   26/4/1997تاريخ  1067 -

 1/12/1994تاريخ  6057 -   1996 /6/3تاريخ  8031 -

 20/5/1995تاريخ  6747-    29/7/1996تاريخ  8874 -

 6/5/1994تاريخ  5209 -   28/6/1994تاريخ  5306 -

 6/11/1995تاريخ  7479 -    7/8/1990تاريخ  440 -

 3/10/1996تاريخ  9244 -   26/2/1997تاريخ  9910 -

 23/9/1995تاريخ  7289 -   24/12/1993تاريخ  4555 -

 12/9/1996تاريخ  9155 -   21/4/1994تاريخ  5080 -

 29/10/1993تاريخ  4303 -   20/9/1995تاريخ  7265 -

 24/10/1994تاريخ  5853 -                         31/1/1996تاريخ  7905 -

 15/3/1993تاريخ  3294 -                         29/7/1996تاريخ  8926 -

   12/9/1996تاريخ  9156 -                        9/10/1997تاريخ  11137 -

 24/9/1993تاريخ  4036 -                        14/7/1997تاريخ  10623 -

 30/8/1997تاريخ  10919 -                       23/10/1993تاريخ  4193  -

    20/9/1993تاريخ  4030 -

 لجهة تعيين قيمّ على السلفة  -و

المرسوم  بموجبمن قانون المحاسبة العمومية  203من المادة  2إعطاء سلفة خزينة سنداً للفقرة  تبينّ

عمار وأودعت أمانة لصالح مجلس الإنماء والإ عليها، ولم يتم تعيين قيمّ 11/7/1996تاريخ  8747/96رقم 

  .من القانون المذكور  206وذلك خلافاً لأحكام المادة 

 فقات ادرجت في حساب المهمة غير مدرجة في قطع الحساب ن – 8
 
 48301ادرجت في حساب رقم   .ل.ل/99.000.000 /اموال مختلسة وفروقات صندوق بقيمة هناك  -أ 

عادته الى وبات يستحيل ااستنفذت الوسائل القانونية لاسترداده  من حساب المهمة وهذا المبلغ ، في حال
يقات سيخضع للتحق ان هذا الامرفانه يجب أن يسجل على حساب النتيجة في قطع الحساب ، مع  الخزينة 

 ً  .  على الموظفين  القضائية المؤخرة في نطاق الرقابة القضائية وسيشكل ملفا

 



 
 

70 
NZ - Rep-2-2020.docx 

صدة متراكمة منذ في حساب المهمة يتضمن أر 48302"حساب قيد مؤقت للنفقات " رقم  تبين أن هناك -ب 
وهو عبارة عن نفقات مصروفة غير متوفر لها اعتمادات في الموازنة كي يتم اصدار   عدة سنوات

 . ل.ل.  /47,800,185,149 /حوالات صرف بقيمتها التي تبلغ
 

بمبدأ استقلالية الدورات  هذه النفقات لم تحمل الى حساب النتائج السابقة في تاريخ حدوثها عملاً        
ى اظهار العجز الفعلي للدورات المالية المتتالية وبالتالي على العجز الفعلي ، الامر الذي يؤثر علالمالية

 .1997للسنة الحالية في حال تم تحميل قيمته على حساب نتيجة عام 
 

 : الملاحظات على تدقيق النفقات 

 

ستخرجة من تبين أن مديرية المحاسبة العامة استندت الى المعلومات الواردة من البيانات السنوية الم -أ

قات لسنوية للنفبسبب عدم ارسال الادارات العامة  كافة البيانات الفصلية واالمركزالآلي لدى وزارة المالية 

 وقد ترتب على هذا الامر ما يلي : 

  التي توجب اعداد الحسابات من 65/ 3373ن المرسوم رقم م 15و  14عدم مراعاة المادتين 

لياً مصدرين هما المحاسبة الادارية الممسوكة  لدى الادارات العامة والتي يجب ان ترسل فص

ة )محتسب وسنوياً الى مديرية المحاسبة العامة والمحاسبة المالية الممسوكة لدى الخزينة العام

 المالية المركزي(.

  رية ة اعتمادات الادارات العامة التي لم ترسل بياناتها السنوية الى مديعدم مطابقة حرك

لي دون المطابقة من خلال البيانات الادارية الصادرة عن المركز الآاذ تمت المحاسبة العامة 

ة الحصول على تواقيع الادارة المعنية )مديرية الصرفيات ، مراقبي عقد النفقات ، مديري

 المحاسبة العامة(. 

 

المراسلات التي قامت بها وزارة المالية لمخاطبة الادارات العامة بسبب التخلف ان مع الاشارة الى  

 عن ارسال بياناتها الفصلية و السنوية عديدة ولكن دون جدوى . 

 

نات موحدة للنفقات المصروفة لعدد من الوزارات ذات المديريات المتعددة مثل رئاسة مجلس لم تنظم بيا -ب 

يانات بتنظيم تدعى الامر الذي اسالوزراء , وزارة الداخلية والبلديات ؛ وزارة التربية والتعليم العالي ..... 

 فقات. موحدة لتلك النفقات العامة لتسهيل مهام المطابقة لتلك الن

 

 خامسا : خلاصة تدقيق قسم النفقات  :

 

نفاق ا%  9% من اجمالي النفقات المصروفة والنسبة الباقية بحدود  91ان نسبة الانفاق الجاري تخطت  -1

 استثماري على المشاريع  . 



 
 

71 
NZ - Rep-2-2020.docx 

عطيل تخلف بعض الادارات العامة عن ارسال بياناتها الفصلية والسنوية بحركة الاعتمادات أدى الى ت -2

هي  والاستناد فقط الى بيانات صادرة عن جهة واحدة 65/ 3373من المرسوم  15و  14يق المادتين تطب

 مديرية الموازنة من أجل تسجيل حركة الاعتمادات . 

الى  اداً أظهرت العينة المدققة من حوالات النفقات أن بعض الادارات العامة تعتمد تجزئة الانفاق استن -3

ً قرارات وزارية غير مبررة أح ً  يانا   ودون قرارات في أحيان أخرى. وبتبريرات غير مقنعة أحيانا

قدره مبلغ  دائنتم تعديل النفقات المصروفة نتيجة تدقيق واعادة تكوين الحسابات في وزارة المالية برصيد  -4

 الجدول التالي :وفق عدّلت ل ل.    411,456,940,638

 دائن مدين الحساب 

   1,083,686,416,606 نفقات اضيفت على التعديلات المحاسبية غير مسجلة 

 901,918,846,392   حسم فائد ة سندات خزينة مسجلة خطأ 

 633,828,501,245   الغاء حوالات تسديد اصل قرض مسجلة خطأ

 282/93من القانون رقم  23تمت بناء على المادة 
   40,603,990,393  60/88 القانونمن  89والمادة 

 1,535,747,347,637 1,124,290,406,999 المجموع 

 411,456,940,638 الرصيد )دائن(

 

على النفقات المصروفة بمبلغ قدره  1997اقترحت وزارة المالية اضافة سلفات الخزينة عام  -5

 ل ل.  44,571,471,728

ل ل.  47,899,185,149وجود نفقات مدرجة في حساب المهمة غير مدرجة في قطع الحساب بقيمة  -6

  الجدول التالي : وفقعدّلت  موزعة

 القيمة ل ل .  اسم الحساب  رقم الحساب 

 99,000,000 اختلاسات  48301

 47,800,185,149 قيد مؤقت للنفقات  48302

 47,899,185,149 المجموع   

 

 

 

 

 

 

 



 
 

72 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 القسم الثالث : في نتائج قطع الحساب:

ً  1997فيما يلي خلاصة قطع حساب الموازنة العامة للعام   لبيانات مديرية المحاسبة العامة : وفقا

 1997قطع حساب الموازنة العامة لعام 

 نة العامة واردات المواز -1
    

 ليرة لبنانية  ليرة لبنانية 

     : الواردات المنفذّة -أ 

   3,476,446,019,000 الواردات المحققّة خلال السنة الحالية من ضرائب، رسوم وعائداتـ 

   93,990,806,566 ـ تضاف  المبالغ غير المحصّلة والمدوّرة من السنة السابقة

   3,570,436,825,566 ـ إجمالي المبالغ المحققة

   (10,633,036,484) ـ المبالغ المنزّلة

   3,559,803,789,082 الموضوعة قيد التحصيلـ   المبالغ 

   ( 99,407,696,068)  1997ـ تنزّل المبالغ الباقية قيد التحصيل والمدوّرة لسنة 

   3,460,396,093,014 «مال الإحتياط » أ ـ المبالغ المحصّلة  دون إحتساب المأخوذات من حساب 

الإعتمادات المدوّرة من سنة لتغطية «مال الإحتياط » لمأخوذات من حساب ا -ب 
   1,503,506,956,272 1997الى سنة  1996

 لتغطية الإعتمادات الاضافية المفنوحة«مال الإحتياط » ن حساب المأخوذات م -ج 
   70,000,000,000 1997خلال عام 

 وّرةات المدمجموع الواردات المحصّلة والمأخوذات من مال الإحتياط لتغطية الإعتماد

 
5,033,903,049,286 

 7,889,543,962,212 على الجزء الأول -أ     
 392,021,676,545 «أ » على الجزء الثاني  -ب    
 319,613,305,070 «ب » على الجزء الثاني  -ج    
 مجموع النفقات المصروفة 

 
(8,601,178,943,827) 

 النتيجة الدفترية :
قات وبين النف« مال الإحتياط»الفرق بين الواردات بما فيها المأخوذات من  

 المصروفة
 

(3,567,275,894,541) 

 «مال الإحتياط » تنزل المأخوذات من حساب 

 

(1,573,506,956,272) 

 فعليا   النتيجة النهائية :  الفرق بين النفقات المصروفة  والواردات المحصلّة

 
(5,140,782,850,813 ) 

 نفقات اضيفت نتيجة للتعديلات المحاسبية

 
(1,083,686,416,606) 

 نفقات انزلت نتيجة للتعديلات المحاسبية

 
901,918,846,392 

 تعديلات طالت حساب النتيجة رصيد دائن 

 
633,828,501,245 

من القانون  89والمادة  93/282من القانون  23مقتطعات تمت بناء على المادة 
88/60  

 
(40,603,990,393 ) 

 العجز بعد الاخذ بعين الاعتبار تعديل النفقات  يصبح

 
 (4,729,325,910,175) 

/ في حساب مال احتياط   4 729 325 910 175تقفل نتيجة العام  البالغة / 
 من قانون المحاسبة العمومية.  196للمادة  الموازنة العامة استناداً 

  



 
 

73 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 عند إضافة:
شراء المحروقات       الخزينة والمبالغ المدفوعة لتسديد عجزسلفات          -

 وتسديد فوائد واقساط القروض لصالح مؤسسة كهرباء لبنان
 

 (8,071,471,728) 

 وسلفات الخزينة المعطاة للمؤسسات العامة الأخرى         -
 

 (36,500,000,000  ) 

 4,773,897,381,903  العجز يصبح

 

 والمطابقات تبين أن قطع الحساب يظهر النتيجة التالية :وبنتيجة التدقيق 

 

 ي النتيجة الاولية والتعديلات الجارية عليها: ف  -أ

هي حاصل الفرق بين النفقات المصروفة والواردات 1997ان النتيجة السنوية لتنفيذ موازنة العام        

محاسبي في وزارة المالية عند اعادة بسبب التدقيق الفي قطع الحساب حصل تعديل عليها وقد المحصلة 

 تكوين الحسابات وفقا للجدول التالي :  

 اسم الحساب
 1997عام 

 بعد التدقيق المحاسبي
 1997عام 

 قبل التدقيق المحاسبي
 الفروقات

 103,830,150,022 3,356,565,942,992 3,460,396,093,014 الواردات المحصلة

 - )8,601,178,943,827( (8,601,178,943,827)  النفقات المصروفة

التعديلات 
 411,456,940,638 - 411,456,940,638 المحاسبية

 (44,571,471,728)  - )44,571,471,728( سلفات خزينة

 ( 470,715,618,932) )5,244,613,000,835( )4,773,897,381,903( جز ع -النتيجة

 

 

 :  المحاسبي في وزارة المالية كما يلينتيجة قطع الحساب بعد التدقيق 

 ل ل  8,601,178,943,827.................النفقات المصروفة.............................................

                ل ل      ………….5,033,903,049,286« مال الإحتياط»بما فيها المأخوذات من الواردات المحصلة 

 ل  ل(3,567,275,894,541) ................................................................النتيجة الدفترية

 وقد اخضعت النتيجة المشار اليها الى التعديلات التالية  : 

اقفال رصيد حساب التعديلات على الواردات في حساب النتيجة بزيادة مبلغ قدره  -1
 :  ما يلي ل ل . وتبين انه  مفصل ك103,830,150,022

 



 
 

74 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 رصيد دائن مدين اسم الحساب رقم الحساب

 134,140,450- 134,140,450   ضريبة الدخل على الارباح    99/99/71101 

 1,522,845   1,522,845 ضريبة الدخل على الرواتب والاجور    99/99/71103 

 99/99/71104  
ضريبة الدخل على عائدات رؤوس  

 الاموال 
  33,356,900 -33,356,900 

 734,760- 734,760   خل على الارباح د -غرامات تحصيل     19/3/71108 

 193,699,000- 193,699,000   ضرائب اخرى على الدخل    99/99/70901 

 4,165,390- 4,165,390   ضريبة على الاملاك المبنية    99/99/72101 

 317,178,576- 317,178,576   رسم الانتقال    99/99/72201 

 13,135,960- 13,135,960   سم الانتقال ر -غرامة تحقق    5/3/72208 

 10,133,162,280   10,133,162,280 رسوم على السيارات    99/99/73901 

 117,395   117,395 رسم طابع نقدي    99/99/75101 

 3,532,097,250   3,532,097,250 ايرادات مطار بيروت الدولي    99/99/76301 

 138,630- 138,630   فوائد    99/99/76901 

 4,826,300   4,826,300 رسم سير لعام    1/7/77104 

 22,288,375   22,288,375 رسم قضائي مختلف    1/2/77105 

 38,181,000- 38,181,000   رسم نسبي    3/2/77105 

 9,000   9,000 رسم تسجيل    7/2/77105 

 2,000 2,000   رسم دعوات    8/2/77105 

 7,621,494   7,621,494 رسم تذاكر    11/2/77105 

 77,500   77,500 غرامات رسوم ادارية    99/99/77108 

 1,600,000- 1,600,000   رسوم موانئ    1/16/77207 

 2,000 2,000   حاصلات مبيعات الجريدة الرسمية    99/99/77301 

 50,194,325,806   50,194,325,806 ايرادات متفرقة    16/17/77909 

 101,764,420   101,764,420 ايرادات استثنائية على علاوة اصدار    42/17/77909 

 122,515,046 122,515,046.00   غرامات سير    99/99/78101 

 13,651,466   13,651,466 غرامات واحكام نقدية اخرى    99/99/78109 

 2,885,150- 2,885,150.00   حسومات تقاعدية    99/99/79101 

 158,483,450   158,483,450 ايرادات ناجمة عن تسوية مخالفات بناء    99/99/79901 

 82,083,090 82,083,090.00   استردادات    99/99/79902 

 63,226,129,629- 943,817,952        64,169,947,581 المجموع   

 

 وهو ناتج عن مايلي : 

 63,226,159,629 تصحيحات نتيجة التدقيق 

 قيمة المقتطعات من الضرائب التي يجب لحظها  

 40,603,990,393 %10حصة الصندوق البلدي المستقل من ضرائب الدخل والانتقال 

قبل  1997الفروقات في الواردات المحصلة  بعد اجراء  التدقيق  من وزارة المالية  عن حسابات عام  
 التدقيق  

103,830,150,022 

 



 
 

75 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 التعديلات على النفقات وهي كما يلي :  -2

 النتيجة الدفترية :
 روفةوبين النفقات المص« مال الإحتياط»الفرق بين الواردات بما فيها المأخوذات من  

(3,567,275,894,541) 

 «مال الإحتياط » تنزل  المأخوذات من حساب 
 

(1,573,506,956,272) 
 

 ( 5,140,782,850,813) النتيجة النهائية :  الفرق بين النفقات المصروفة  والواردات المحصلّة فعليا  

 (1,083,686,416,606) نفقات اضيفت نتيجة للتعديلات المحاسبية

 901,918,846,392 للتعديلات المحاسبية نفقات انزلت نتيجة

 633,828,501,245 تعديلات طالت حساب النتيجة رصيد دائن 

 ( 40,603,990,393)  88/60من القانون  89والمادة  93/282من القانون  23تمت بناء على المادة مقتطعات 

 (4,729,325,910,175)  يصبح العجز بعد الاخذ بعين الاعتبار تعديل النفقات 

/ في حساب مال احتياط   4 729 325 910 175تقفل نتيجة العام  البالغة / 
 من قانون المحاسبة العمومية.  196للمادة  الموازنة العامة استناداً 

 عند إضافة: 
ئد سلفات الخزينة والمبالغ المدفوعة لتسديد عجز شراء المحروقات وتسديد فوا         - 

 مؤسسة كهرباء لبنانواقساط القروض لصالح 
(8,071,471,728) 

 ( 36,500,000,000) وسلفات الخزينة المعطاة للمؤسسات العامة الأخرى         -

 4,773,897,381,903 يصبح  العجز

 

 مفصلة كما يلي: وهذه التعديلات

 زيادة وتخفيض النفقات المصروفة التالية :   -أ

 الدائن  المدين  الحساب 

   1,083,686,416,606 نفقات اضيفت على التعديلات المحاسبية غير مسجلة 

 901,918,846,392   حسم فائدة سندات خزينة مسجلة خطأ 

 633,828,501,245   الغاء حولات تسديد اصل قرض مسجلة خطأ

من القانون  89والمادة  93\282من القانون  23بناء على المادة 
الدخل والانتقال  البلدي المستقل من ضرائبحصة الصندوق ) 88 \ 60
10%) 40,603,990,393   

 1,535,747,347,637 1,124,290,406,999 المجموع 

 411,456,940,638 الرصيد دائن 

 

 . لل  44.571.471.728بمبلغ قدره   زيادة النفقات المصروفة بالغاء جزء من حسابات سلفات الخزينة -ب

 الواردات :في المقتطعات من  -ج 



 
 

76 
NZ - Rep-2-2020.docx 

1 -  ً  ل ل. (  4.729.325.910.175)لنظام الصرف والتحصيل هي  عجز بقيمة :  ان النتيجة وفقا

. التي تمت بناء على المادة  ل . ل 40,603,990,393ان المقتطعات من الواردات بمبلغ قدره  - 2

هي مقتطعات من الواردات ويجب أن  88 / 60من القانون  89والمادة  93\282من القانون  23

 تظهر على هذا الاساس في قطع الحساب وفقا للمعادلة التالية : 

                   

 3,460,396,093,014 الواردات المحصلة

 88 \ 60من القانون  89والمادة  93\282من القانون  23بناء على المادة تنزيل 
 ( 40,603,990,393)  (%10ضرائب الدخل والانتقال حصة الصندوق البلدي المستقل من )

 3,419,792,102,621 صافي الواردات المحصلة 

 

  الملاحظات 

 

قبل التدقيق واعادة تكوين الحسابات في وزارة  1997زيادة الواردات المحصلة عن واردات عام  -

 ل ل . /103.830.150.022/المالية مبلغ قدره 

 

ان ما قامت به مديرية المحاسبة العامة من تحميل بعض النفقات الى السنة التي سددت خلالها وليس   -

 ً  من الانفاق في نظام المالية العامة يقوم اصلاً  الى السنة التي صدرت فيها الحوالة ، طال جانبا

تي تفرض أن يتم وبصورة اساسية على المحاسبة الادارية للاعتمادات وقواعد المحاسبة العمومية ال

الصرف أي اصدارالحوالة قبل الدفع وهو ما قامت به وزارة المالية نتيجة التدقيق والتصحيح 

 للحسابات . 

 

ان  : .ل ل/44.571.471.728/سلف خزينة وتحميلها الى حساب النفقات بقيمة تسديد اقتراح وجود  -

تسديد مساهمات الدولة الى الجهات المشار اليها أعلاه بواسطة سلف خزينة ومن ثم تسديد هذه السلف 

الامر الذي يطرح من خلال تحويلها الى انفاق فعلي وتحميلها  الى حساب النفقات بواسطة سندات قيد 

ً حول سبب عدم دفع مستحقات هذه الجهات مباشرة بواسطة حوالات تسجل انفاسؤال  على حساب  قا

 ً  خلالها .  السنة التي صرفت فعليا

 

-  ً ( قبل ل.ل 4.729.325.910.175)لنظام الصرف والتحصيل هي  عجز بقيمة :  ان النتيجة وفقا

المصروفة يصبح العجز بقيمة التي في حال اضيفت على النفقات اضافة سلفات الخزينة 

  (   ل.ل 4.773.897.381.903)

 

ل.ل ادرجت في حساب رقم /99.000.000 /وجود اموال مختلسة وفروقات صندوق بقيمة  -

وبات يستحيل ، في حال استنفدت الوسائل القانونية لاسترداده وهذا المبلغ من حساب المهمة  48301



 
 

77 
NZ - Rep-2-2020.docx 

، فانه يجب أن يسجل على حساب النتيجة  في قطع الحساب ، مع الاشارة الى أن اعادته الى الخزينة 

 المبلغ سيخضع للتحقيقات القضائية لدى ديوان المحاسبة .  هذا

 

في حساب المهمة يتضمن أرصدة متراكمة منذ عدة  48302وجود "حساب قيد مؤقت للنفقات " رقم  -

سنوات  وهو عبارة عن نفقات مصروفة غير متوفر لها اعتمادات في الموازنة كي يتم اصدار 

 ل.ل./47.800.185.149 /حوالات صرف بقيمتها التي تبلغ

 

-   ً في وزارة المالية بعد انقضاء المدة  تبين أن نظام الصرف على حساب السنة السابقة يبقى مفتوحا

كانون الثاني من السنة  31من قانون المحاسبة العمومية أي  80المتممة المنصوص عنها في المادة 

نجاز الحسابات في المواعيد المحددة التالية ، الامر الذي من شأنه أن يؤخر اقفال القيود المحاسبية وا

ً انهاء الصرف  في القانون ويساهم في زيادة نفقات مصروفة على السنة المعنية المفترض قانونا

 كانون الثاني من السنة التالية فقط .  31للنفقات نهاية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

78 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 القسم الرابع : النتيجة )مال الاحتياط وعجز الموازنة (

هاية عام نومال الإحتياط المتراكم حتى  1997يقسم تدقيق حساب مال الاحتياط الى مال احتياط عام         

من قانون المحاسبة العمومية بسب  196سلفات لتغطية عجز الموازنة عملاً بالمادة  سجلقد و 1997

 العجزالمتراكم للموازنة  وكما يلي : 

 ( 1997)عجز عام  1997حـ / النتيجة للموازنة العامة لعام  -1

 الواردات ل  ل . النفقات ل ل .

 
 من  حـ /الواردات المحصلة 3,460,396,093,014 1997الى حـ / نفقات  موازنة عام  8,601,178,943,827

 

1,083,686,416,606 
الى حـ / نفقات اضيفت نتيجة 

 للتعديلات المحاسبية
من حـ/ مأخوذات من مال الاحتياط لتغطية  1,503,506,956,272

 الاعتمادات المدورة 
 

(901,918,846,392) 
من حـ / نفقات انزلت نتيجة للتعديلات 

 المحاسبية
من حـ/ مأخوذات من مال الاحتياط لتغطية  70,000,000,000

 الاعتمادات الإضافية
 

40,603,990,393 
الى حـ / مقتطعات تمت بناء على 

 93/282من القانون  23المادة 
  88/60من القانون  89والمادة 

633,828,501,245 
 من حـ / تعديلات طالت حساب النتيجة 

 

  
3,155,818,953,903 

  1997من حـ/ مال الاحتياط عجز دورة 
 

 المجموع 8,823,550,504,434 المجموع 8,823,550,504,434

 

  1997حـ / مال إحتياط الموازنة العامة لعام  -2  

1,503,506,956,272 
الى حـ/ مأخوذات من مال الاحتياط لتغطية 

 الاعتمادات المدورة 
0 

  1997/1/1رصيد 
 

70,000,000,000 
الى حـ/ مأخوذات من مال الاحتياط لتغطية 

 الاعتمادات الإضافية
4,729,325,910,175 

من حـ/ سلفات لتغطية 
 عجز الموازنة العامة 

 
3,155,818,953,903 

الى حـ/ النتيجة عجزالموازنة العامة  دورة 
1997   

 
 المجموع 4,729,325,910,175 المجموع 4,729,325,910,175

  

 نة المتراكم ()مال إحتياط المواز 1997حـ / سلفات لتغطية عجز الموازنة المتراكم حتى نهاية عام  -3
 

  
 

رصيد مال الاحتياط قبل التعديلات المحاسبية  
 1/1/1997في  

11,306,837,701,052 

  
 

تصحيح على مال الاحتياط نتيجة التعديلات  
 1/1/1997المحاسبية 

6,578,422,043,610 

من حـ/ تعديلات طالت حساب  
 نتائج الدورة في حساب المهمة . 

 17,885,259,744,662 1997/1/1رصيد  25,006,950,473

 22,589,578,704,364 31/12/1997رصيد
الى حـ / مال ألاحتياط ) سلفات لتغغطية 

 ( 1997عجز حساب مال الإحتياط عام 
4,729,325,910,175 

 22,614,585,654,837 المجموع 22,614,585,654,837 المجموع



 
 

79 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 

  الملاحظات 

 

 + 1.083.686.416.606=  بقيمةبمبالغ  1997تم تصحيح قطع حسابات  موازنة عام  -

40.603.990.393  - 901.918.846.392 - 633.828.501.245  =411.456.940.638 

 فقرة تعديل النفقات .ل ل. كما ذكر سابقاً 

 

 ردات .ل ل كما ذكر سابقا ً فقرة تعديل الوا/ 103.830.150.022 / تم زيادة الواردات المحصلة مبلغ -

 

ات قبل تنزيل ماخوذات من ما ل الإحتياط لتغطية الاعتماد 1997بلغ  عجز الموازنة العامة لعام  -

 ل. /3.567.275.894.541/المدورة والإضافية  مبلغ 

 

ت المدورة  بعد تنزيل ماخوذات من مال الإحتياط لتغطية الاعتمادا 1997بلغ  عجز الموازنة العامة لعام  -

 ل ل ./ 4.729.325.910.175/والإضافية  مبلغ 

 

ة التدقيق قبل التعديلات المحاسبية من وزارة المالية نتيج 1997بلغ  عجز الموازنات العامة  قبل عام  -

 ل ل. /11.306.837.701.052 /والتصحيح بسبب إعادة تكوين الحسابات من جديد  مبلغ

 

جة التدقيق بعد التعديلات المحاسبية من وزارة المالية نتي 1997بلغ   عجز الموازنات العامة  قبل عام  -

ل ل.  وقد تم /17.885.259.744.662/والتصحيح بسبب إعادة تكوين الحسابات من جديد  مبلغ 

 ل ل .  /6.578.422.043.610/بمبلغ  1997إضافة مبالغ على العجز ما قبل عام 

 

 كـــللــــذ

 

والتحفظات الاقتراحات والملاحظات ديوان المحاسبة وفي نطاق رقابته الادارية المؤخرة  يبدي 

  اقسامه مع وجوب الالتزام بها لاسيما لجهة مايلي : الواردة في متن هذا التقرير بجميع 

 

ت  الى جميع مديرياوانظمة التحقق والتحصيل والطلب  3373/65التقيد باحكام المرسوم  وجوب  -1

ل على وخاصة مديرية المحاسبة العامة والادارات العامة المعنية أن تعمالعامة المالية وزارة 

ً للقانون وفقأي خلل قد يشوب عملية اعداد وتدقيق البيانات المالية في اوقاتها المناسبة  معالجة  ا

 : ما يتعلق منها بما يليلا سيما والمراسيم التطبيقية 

 

  لوبة البيان السنوي للواردات بما يؤمن المطابقات المطادخال تعديلات على طريقة تنظيم وجوب

ل مع قطع الحساب من خلال مسك بيانات عن المبالغ المحققة المحصلة في مديرية الواردات مث

 بيان الواردات المحققة وغير المحصلة . 



 
 

80 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 مسك ومتابعة يومية للتحققاتردات وجوب تطوير النظام المعلوماتي بما يؤمن لمديرية الوا 

انات بيوبالتالي اصدار المحصلة التي لا تمر عبرها والتي تنفذ مباشرة لدى مديرية الخزينة ، 

  ية غير خاضعة لاية تعديلات ناجمة عن التحققات المحصلة لدى مديرية الخزينة .فسنوية وا

 

 ا اذ ان اعادة النظر في طريقة تنظيم البيان السنوي للواردات بما يؤدي الى اظهار ارصدة البقاي
لا و 3373/65المرفق بالمرسوم رقم  18للنموذج رقم الطريقة المعتمدة تستند الى تفسير خاطئ 

نة سالتي توجب ان تظهر الارصدة المدورة للبقايا في بداية ال قطع الحسابتراعي اصول تنظيم 
 وفي نهايتها وعلى اساس تراكمي وليس سنوي . 

 

  ً ً لسقوطها لاحقا  بمرور العمل على تحصيل البقايا المدورة في الاوقات المناسبة للتحصيل تلافيا
 الزمن . 

 

  رة ودلجهة الاعتمادات الم اعادة النظر في طريقة تنظيم الحساب الاداري ومرفقات قطع الحساب

ر عملية التدقيق )كعدم ذكر كافة قرارات التدويتربك اذ ان هذه الطريقة تشوبها اختلالات 

هائي مقابل قرار التدوير وقرارات التصحيح في متن الحساب الاداري وادراج المبلغ الن

 ... ( الاساسي

 

  من التي توجب اعداد الحسابات  3373/65من المرسوم رقم  15و14مراعاة احكام المادتين

ً مصدرين هما المحاسبة الادارية الممسوكة لدى الادارا  ت العامة والتي يجب ان ترسل فصليا

ً الى مديرية المحاسبة العامة  محتسب )والمحاسبة المالية الممسوكة لدى الخزينة العامة وسنويا

 المالية المركزي ( . 

 

  ثل مموحدة للنفقات المصروفة لعدد من الوزارات ذات المديريات المتعددة وجوب تنظيم بيانات

  والتعليم العالي ...رئاسة مجلس الوزراء ، وزارة الداخلية والبلديات ، وزارة التربية 

 

 ها اذ وجوب تحميل النفقات الى السنة التي صدرت فيها الحوالة وليس الى السنة التي سددت خلال
ً من الانفاق في نظام المالية العامة يقوم اصلاً وهذا الامر يطال  لى عبصورة اساسية جانبا

صدار المحاسبة الادارية للاعتمادات وقواعد المحاسبة العمومية التي تفرض ان يتم الصرف اي ا
 الحوالة قبل الدفع . 

 

  تبين ان  ن اذالمحاسبية وانجاز الحسابات في المواعيد المحددة في القانوعدم تأخير اقفال القيود
لمتممة االمالية بعد انقضاء المدة نظام الصرف على حساب السنة السابقة يبقى مفتوحاً في وزارة 

ي من السنة كانون الثان 31من قانون المحاسبة العمومية اي  80المنصوص عنها في المادة 
 التالية، الامر الذي من شأنه ان يساهم في زيادة نفقات مصروفة على السنة المعنية . 

 

  . ملاحقة تسديد سلفات الخزينة 



 
 

81 
NZ - Rep-2-2020.docx 

يق ل .  بسبب عدم تدق ل./17.885.259.744.662/تحفظ على قيمة العجز المتراكم البالغ ال -2

إعداد حسابات عام  مسؤولة عنوتبقى وزارة المالية  1997حسابات السنوات السابقة لعام 

1993،1994  ،1995  ،1996 . 

بعد ان تمت دراسة وتدقيق قطع  .ل ل/ 4.729.325.910.17/ بمبلغ  1997عجزعام اعتماد  -3

 .  1997حساب موازنة عام 

قطع حساب  23/7/1999تاريخ  108بالقانون رقم  ةحساب الواردالتعديل ارقام قطع وجوب  -4

ً م مع الارقام ءبما يتلاالموازنة العامة والموازنات المالية    : لما يلي  الواردة في التقرير وفقا

 

 1997روفة خلال عام صعلى النفقات المل.ل. /1.083.686.416.606زيادة مبلغ / -

 دون حوالات صرف . صرفت

تصحيح من النفقات المصروفة نتيجة  ل.ل./901,918,846,392مبلغ بقيمة /تنزيل  -

 الحسابات .

 ل.ل. نتيجة التصحيحات المحاسبة ./103.830.150.022زيادة الواردات المحصلة بمبلغ / -

 من القانون (23)طع من الواردات عملاً بالمادة تمقل.ل. /40.603.990.393تنزيل مبلغ / -

البلدي المستقل من ضرائب )حصة الصندوق  60/88( من القانون 89)والمادة  282/93

 .  (% 10والانتقال الدخل 

ل.ل. بسبب تصحيح /633.828.501.245بقيمة / 1997تنزيل مبلغ من حساب نتيجة عام  -

 اخطاء محاسبية .

 1997تصحيح قيمة العجز المتراكم عن السنوات السابقة خلال عام  -5

 نتيجة إعادة تكوين الحسابات وتصحيحها..ل ل/25.006.950.473/بمبلغ

 

ل.ل ادرجت في /99.000.000/ ختلسة وفروقات صندوق بقيمةاموال موجود الاشارة الى  -6
من حساب المهمة وهذا المبلغ ، في حال استنفدت الوسائل القانونية  48301حساب رقم 

طع ق، فانه يجب أن يسجل على حساب النتيجة  في وبات يستحيل اعادته الى الخزينة لاسترداده 
 . للتحقيقات القضائية لدى ديوان المحاسبة الحساب ، مع الاشارة الى أن هذا المبلغ سيخضع

 
في حساب المهمة يتضمن أرصدة  48302حساب قيد مؤقت للنفقات " رقم  " الاشارة الى وجود -7

نة متراكمة منذ عدة سنوات  وهو عبارة عن نفقات مصروفة غير متوفر لها اعتمادات في المواز
 ل.ل. /47.800.185.149/كي يتم اصدار حوالات صرف بقيمتها التي تبلغ 

 ة الدوراتها عملاً بمبدأ استقلاليثوهذه النفقات لم تحمل الى حساب النتائج السابقة في تاريخ حد

الي الية وبالتالامر الذي من شأنه ان يؤثر على اظهار العجز الفعلي للدورات المالية المتتالمالية ، 

 .  97مته على حساب نتيجة عام على العجز الفعلي للسنة الحالية في حال تم تحميل قي

 

 

 



 
 

82 
NZ - Rep-2-2020.docx 

 

المختصخة لجهخات الرسخمية ا -رئخيس مجلخس النخواب  –الخى كخل مخن هخذا التقريخر نسخخة عخن  ابلاغ يقرر :

مركخخخز  – ديريخخخة الخزينخخخةم -مديريخخخة الخخخواردات  –مديريخخخة المحاسخخخبة العامخخخة  –وزارة الماليخخخة 

 النيابة العامة لدى الديوان. -ية المعلومات

    ×       ×  × 

 

 وعشرين سنة ألفين ايارمن شهر الثاني عشر تقريراً خاصاً نظم في بيروت بتاريخ 

 

  غرفةال ســــرئيــــ              المستشـــار                المستشـــار                     كاتب الضبط 

 نللي ابي يونس                  ايلي معلوف          رانية اللقيس                 محمد الشحيمي

 

 

 

 يحال على المراجع المختصة
 2020/   /      بيروت في

 رئيس ديوان المحاسبة      

 محمد بدرانالقاضي       


